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1. Informace o složení orgánů veřejné výzkumné instituce  
a jejich činnosti 
 

1.1 Základní informace 

 

Název: Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. (dále jen ÚFP) 

Sídlo:  U Slovanky 2525/1a, 182 00 Praha 8 

IČ:  61389021 

DIČ:  CZ61389021 

www:  https://www.ipp.cas.cz 

Zřizovatel: Akademie věd České republiky (dále jen AV ČR), Národní 1009/3, 

  117 20 Praha 1 

 

Ústav fyziky plazmatu AV ČR je veřejná výzkumná instituce zapsaná v Rejstříku veřejných 

výzkumných institucí (http://rvvi.msmt.cz) vedeném Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky (dále jen MŠMT). Předmětem hlavní činnosti ÚFP je vědecký výzkum 

vysokoteplotního plazmatu a jaderné fúze, laserového plazmatu, nízkoteplotního plazmatu  

a plazmové chemie, materiálového inženýrství, optiky a optoelektroniky. Svou činností ÚFP přispívá 

ke zvyšování úrovně poznánía vzdělanosti a k využití výsledků vědeckého výzkumu a vývoje v praxi. 

Získává, zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, vydává vědecké publikace, poskytuje vědecké 

posudky, stanoviska a doporučení a provádí vzdělávací činnost. Ve spolupráci s vysokými školami se 

podílí na výchově doktorandů a vědeckých pracovníků. V rámci předmětu své činnosti rozvíjí 

mezinárodní spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se zahraničními partnery, 

výměny vědeckých poznatků a přípravy společných publikací. Pořádá domácí i mezinárodní vědecká 

setkání, konference a semináře a zajišťuje infrastrukturu pro výzkum. Úkoly realizuje samostatně  

i ve spolupráci s vysokými školami a dalšími vědeckými a odbornými institucemi. Předmětem jiné 

činnosti ÚFP jsou vývoj, výroba a servis optických prvků a přístrojů a služby v oblasti materiálového 

inženýrství. V roce 2023 byla provedena žádná změna Zřizovací listiny.  

http://rvvi.msmt.cz/
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1.2 Dozorčí rada 

 

Složení: 

 

předseda:     prof. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc.  

    (Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i., dále ÚFE) 

místopředseda:  Ing. Tomáš Chráska, Ph.D.  (ÚFP) 

členové:  JUDr. Jiří Malý (Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.) 

   Ing. Oldřich Schneeweiss, DrSc. (ÚFM) 

   prof. RNDr. Milan Tichý, DrSc. (MFF UK) 

tajemnice:  Mgr. Lucie Krůsová  

 

Informace o činnosti 

Dozorčí rada (DR) vykonávala dohled nad činností a hospodařením ÚFP a zejména vydávala 

předchozí souhlas k právním úkonům, kterými veřejná výzkumná instituce nabývala nebo zcizovala 

majetek, nabývala účasti v právnické osobě, projednávala smlouvy atd., a to v souladu se zákonem 

č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, v platném znění. 

 

DR uskutečnila v průběhu roku 2023 dvě řádná zasedání, a to dne 14. března 2023 (zápis č. 8/2023) 

a dne 22. 6. 2023 (zápis č. 14/2023). Celkem 10 hlasování se uskutečnilo formou per rollam: dne  

26. ledna (zápis č. 7/2023), dne 19. dubna 2023 (zápis č. 9/2023), dne 21. dubna (zápis č. 10/2023  

a zápis č. 11/2023), dne 23. května 2023 (zápis č. 12/2023), dne 9. června (zápis č. 13/2023), dne  

12. září 2023 (zápis č. 15/2023), dne 17. října 2023 (zápis č. 16/2023), dne 10. listopadu 2023 (zápis  

č. 17/2023) a dne 11. prosince 2023 (zápis č. 18/2023). 

 

- Udělila předchozí písemný souhlas s uzavřením Dodatku č. 2 a 3 (projekt ALIMAT-F)  

- Udělila předchozí písemný souhlas s uzavřením Dohody o narovnání ohledně Dodatků č. 1-6 

ke Smlouvě (projekt COMPASS-U)  

- Projednala návrh rozpočtu ÚFP na rok 2023 

- Udělila souhlas s návrhem na uzavření nájemní smlouvy mezi Ústavem fyziky plazmatu AV ČR, 

v. v. i. a panem Ing. Janem Sisrem 

- DR projednala a schválila Souhrnnou roční zprávu o výsledcích veřejnosprávních kontrol v ÚFP 

AV ČR, v. v. i. v roce 2022 

- Schválila záměry ÚFP AV ČR, v. v. i.  k pořízení investic nad hodnotu 50 mil. Kč  

v souvislosti s realizací projektu „COMPASS-U: Tokamak pro špičkový výzkum jaderné  

fúze“: Nosná konstrukce tokamaku; PF cívky; TF cívky 

- Udělila předchozí písemný souhlas s uzavřením Smlouvy o dílo mezi Ústavem fyziky plazmatu 

AV ČR, v. v. i. a firmou OHLA ŽS, a.s. 

- Udělila předchozí písemný souhlas s uzavřením smluv souvisejících s přípravou stavby nové 

budovy laboratoří Centra TOPTEC v Turnově 
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- Udělila předchozí písemný souhlas s uzavřením Dodatku č. 4 ke Smlouvě ze dne 22.11.2021 

uzavřené mezi Ústavem fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., jako objednatelem na straně jedné  

a firmou Strabag a.s. jako zhotovitelem na straně druhé 

- Udělila předchozí písemný souhlas s uzavřením Dodatku č. 5 ke Smlouvě ze dne 22.11.2021 

uzavřené mezi Ústavem fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., jako objednatelem na straně jedné  

a firmou Strabag a.s. jako zhotovitelem na straně druhé 

- Projednala Výroční zprávu o činnosti a hospodaření ÚFP AV ČR, v. v. i., za rok 2022 a audit 

hospodářských výsledků za rok 2022 

- Vydala stanovisko k manažerské činnosti ředitele ÚFP AV ČR, v. v. i. za rok 2022 

- Udělila předchozí písemný souhlas s uzavřením „Dodatku č. 1 k Nájemní smlouvě – nebytový 

prostor“ mezi Ústavem fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i.  

a Fyzikálním ústavem AV ČR, v. v. i. 

- Schválila záměr k investiční akci nad hodnotou 50 mil. Kč - „SETRVAČNÍKOVÝ RÁZOVÝ 

GENERÁTOR“ (Projekt COMPASS-RI 3)  

- Udělila předchozí písemný souhlas s uzavřením smlouvy na dodávku „Nosné konstrukce 

tokamaku COMPASS-U“  

- Projednala a souhlasila s návrhem změny Zřizovací listiny Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 

- Projednala žádost ředitele týkající se určení auditora na účetní období 2023 

- Udělila předchozí písemný souhlas DR s uzavřením smlouvy na dodávku „Setrvačníkového 

rázového generátoru“  

 

Zápisy z jednání DR jsou zveřejněny na intranetu ÚFP. 
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1.3 Rada pracoviště 

 

Složení: 
 

předseda:  prof. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D.              

místopředseda:  Ing. Jiří Matějíček, Ph.D. 

interní členové:  Ing. Martin Hron, Ph.D. 

  Ing. Vít Lédl, Ph.D. 

  Ing. Petr Lukeš, Ph.D. 

  Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

externí členové:  doc. Ing. Miroslav Čech, CSc. (FJFI ČVUT) 

  doc. RNDr. Jana Bielčíková, Ph.D. (Ústav jaderné fyziky AV ČR) 

  prof. RNDr. Ondřej Santolík, Dr. (Vědecká rada AV ČR) 

tajemnice:  Mgr. Lucie Krůsová  

 

Informace o činnosti 
 

V průběhu roku 2023 se Rada pracoviště (RP) sešla na čtyřech prezenčních zasedáních a osmnáctkrát 

rozhodovala formou per rollam: 16. ledna 2023 (zápis č. 19/2023), 18. ledna 2023 (zápis č. 20/2023), 

10. března 2023 (zápis č. 21/2023), 26. dubna 2023 (zápis č. 24/2023), 22. května 2023 (zápis  

č. 25/2023), 5. června 2023 (zápis č. 26/2023), 9. června (zápis č. 27/2023), 16. srpna 2023 (zápis  

č. 29/2023), 31. srpna 2023 (zápis č. 30/2023), 13. září 2023 (zápisy č. 31/2023 a 32/2023), 26. září 

2023 (zápis č. 33/2023), 11. října 2023 (zápis č. 34/2023), 20. října 2023 (zápis  

č. 35/2023), 26. října 2023 (zápis č. 36/2023), 21. listopadu 2023 (zápis č. 38/2023),  

13. prosince 2023 (zápis č. 39/2023) a 29. prosince 2023 (zápis č. 40/2023). Řádná zasedání RP se 

konala v termínech 15. března 2023 (zápis č. 22/2023), 24. března 2023 (zápis č. 23/2023),  

28. června 2023 (zápis č. 28/2023) a 23. listopadu 2023 (zápis č. 37/2023). 

 

RP v roce 2023: 
 

- Schválila rozpočet ÚFP na rok 2023. 

- Projednala návrhy projektů, které vědecké pracovnice a pracovníci připravili do veřejných 

soutěží GA ČR, TA ČR, MPO a dalších výzev. 

- Schválila Výroční zprávu o činnosti a hospodaření ÚFP AV ČR, v. v. i. za rok 2022. 

- Projednala návrh změny Zřizovací listiny ÚFP AV ČR, v. v. i. 

- Průběžně schvalovala návrhy projektů předkládaných do mezinárodních veřejných soutěží  

a výzev. 

 

RP v průběhu roku 2023 řešila další aktuální ekonomické, provozní a organizační záležitosti ústavu 

včetně kontroly čerpání a přípravy rozpočtu a spolupracovala s DR. Rovněž místopředseda DR se 

pravidelně účastnil zasedání RP.  

 

Zápisy z jednání RP jsou zveřejněny na intranetu ÚFP. 
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1.4 Ředitel – prof. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. 

  

Radomír Pánek, ředitel ÚFP, v roce 2023 jednal a rozhodoval v záležitostech plynoucích z činnosti 

pracoviště a plnil také úkoly z příkazu zřizovatele a dalších orgánů AV ČR. Pravidelně organizoval  

a řídil porady vedení organizace a zúčastňoval se jednání DR ÚFP, předsedal jednání RP ÚFP a také 

se zúčastňoval pravidelných setkání a jednání s vedením AV ČR. Dle aktuálních požadavků a situace 

svolával porady k dalším naléhavým otázkám a záležitostem týkajících se činnosti pracoviště.  

 

Mezi další zásadní úkoly ředitele v roce 2023 patřila koordinace realizací projektů Operačních 

programů, zejména koordinace projektu COMPASS-U. V této souvislosti vedl R. Pánek řadu jednání 

s MŠMT, Radou vlády pro výzkum, vývoj a inovace a vedením Akademie věd týkajících se financování 

projektu COMPASS-U a stavu realizace. V návaznosti na projekt COMPASS-U R. Pánek koordinoval 

přípravy a realizaci několika rozsáhlejších investičních aktivit, zejména realizaci řady stavebních akcí. 

Největší z nich byla v roce 2023 Etapa I stavebních prací pro projekt COMPASS-U, která byla úspěšně 

dokončena a zkolaudována v létě 2022. V rámci této Etapy byly provedeny výrazné úpravy v tzv. 

experimentální hale tokamaku. Zároveň s dokončením této etapy byla zahájena Etapa II stavebních 

prací, která spočívá ve stavbě nové třípatrové technologické haly a také haly pro dva rázové 

generátory pro napájení tokamaku COMPASS-U. 

 

Dalším významným úkolem byla koordinace přípravy nových projektů do výzev OP JAK a OP TAK či 

vedení projektu velké výzkumné infrastruktury COMPASS. Ředitel ÚFP v roce 2023 rovněž působil 

jako spolukoordinátor programu Strategie AV21 „Udržitelná energetika“. 

 

Radomír Pánek i v roce 2023 zastával funkci místopředsedy správní rady Evropského společného 

podniku Fusion for Energy (F4E) ve španělské Barceloně zodpovědného za evropskou část projektu 

ITER a vedl také Technický poradní panel této instituce. Pravidelně se účastnil jednání této 

organizace i řady dalších mezinárodních komisí a vědeckých výborů, jichž je členem. 

 

Koncem roku 2022 byl ředitel ÚFP Radomír Pánek zvolen také předsedou valného shromáždění 

konsorcia EUROfusion pro dvouleté funkční období v letech 2024-2025. Valné shromáždění je 

rozhodovacím orgánem konsorcia EUROfusion, které tvoří zástupci 29 evropských zemí. Konsorcium 

EUROfusion řeší rozsáhlý grant v rámci programu Horizont Evropa, který řídí a integruje evropský 

fúzní výzkum do komplexního programu výzkumu a vývoje pro realizaci energie z jaderné fúze. 

Konsorcium EUROfusion sdružuje více než 4000 výzkumných pracovníků a cca 160 výzkumných 

institucí, univerzit a firem z členských států EU.  

 

R. Pánek dále inicioval jednání a přípravu dohody mezi mezi ÚFP, Akademií věd ČR a Libereckým 

krajem týkající se finanční podpory výstavby nové laboratorní budovy Centra TOPTEC v Turnově, 

která byla v roce 2022 podepsána zástupci všech zúčastněných institucí. 

 

Na závěr je třeba zmínit jeho aktivní popularizační činnost v médiích, kde se v rámci řady 

rozhlasových a televizních vystoupení a rozhovorů vyjadřoval k problematice výzkumu 
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termojaderné fúze a energetiky obecně. Ředitel ÚFP také připravil expertní stanovisko AV ČR - AVex 

na téma „Energetické využití jaderné fúze na dosah“ 

 

Na jaře roku 2023 jmenoval prezident ČR R. Pánka profesorem. 
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1.5 Organizační struktura Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 

 

 

 
Organizační struktura platná ke dni 31. 12. 2023  
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2. Hlavní činnost ústavu 
 

 

2.1 Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků 

 

Ústav fyziky plazmatu patří se svým zaměřením na výzkum a aplikace fyziky plazmatu mezi špičkové 

výzkumné instituce v Evropě i ve světě.  

 

Jednotlivé vědecké sekce ústavu se zaměřují na řízení termojaderného slučování, využití elektrických 

výbojů, interakce plazmatu s jinými skupenstvími hmoty, likvidaci odpadů v proudu plazmatu, 

procesů plazmového stříkání, výzkumu a vývoji v oblasti ultrapřesné a speciální optiky a řešení 

dalších výzkumných problémů. 

 

Výzkum vlastností plazmatu a využití jeho potenciálu je vysoce aktuálním tématem pro současné 

špičkové vědce po celém světě. Fyzika plazmatu je intenzivně se rozvíjející obor, jehož široké využití 

sahá od kosmického výzkumu přes energetiku, aplikace v biomedicíně až po přípravu nových 

materiálů se specifickými vlastnostmi.  

 

Klíčový je zejména vývoj zdroje bezpečné, čisté a udržitelné energie na principu termojaderné fúze, 

který zajistí energetickou stabilitu pro budoucí generace. Tento výzkum představuje jednu 

z největších globálních společenských výzev, k jejímuž řešení výrazně přispěje nový tokamak 

COMPASS Upgrade budovaný v současnosti v ÚFP. 

 

ÚFP má 4 výzkumné sekce: 

• Fúzní plazma 

• Laserové plazma 

• Plazmochemie a materiály 

• TOPTEC 

 

 

  

http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/tokamak/
http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/laserove_plazma/
http://www.ipp.cas.cz/vedecka_struktura_ufp/centrum_toptec.html
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2.2 Fúzní plazma 

 

Sekce Fúzní plazma se zabývá výzkumem horkého plazmatu, které je drženo magnetickým polem  

s cílem realizace termonukleární reakce jakožto bezpečného, nevyčerpatelného a čistého zdroje 

energie. Sekce zahrnuje tři oddělení tematicky zaměřená na experimentální studium horkého 

plazmatu, související teorii a modelování i vývoj potřebných technologií. K hlavním cílům výzkumu 

patří experimentální a teoretické studium procesů v okrajovém plazmatu, interakce plazmatu  

s materiály, studium provozních režimů s vysokým udržením energie i souvisejících plazmových 

nestabilit, studium ubíhajících elektronů a disrupcí plazmatu, vývoj pokročilých diagnostických 

systémů atd.  

 

Sekce provozuje velkou výzkumnou infrastrukturu s názvem COMPASS – Tokamak pro výzkum 

termonukleární fúze, zařazenou do tzv. Cestovní mapy velkých výzkumných infrastruktur v České 

republice. Tato infrastruktura je v současné době v konstrukční fázi budování nového experimentu, 

tokamaku COMPASS Upgrade (COMPASS-U). Jedná se o světově unikání nový tokamak, který byl  

v ÚFP navržen, vyprojektován a nyní probíhá jeho postupná realizace. V roce 2023 byly dokončeny 

stavební úpravy experimentální haly a byla zahájena stavba hal pro umístění napájecích zdrojů, 

systémů pro ohřev plazmatu a diagnostických systémů. Dále byla dokončena výroba systému pro 

napájení experimentu a započala jeho instalace. Byl vybrán dodavatel nosné konstrukce tokamaku 

COMPASS-U a dodavatel setrvačníkového rázového generátoru. Byly připraveny podklady pro 

výběrová řízení na další funkční celky nového tokamaku a probíhala výroba komponent a zařízení. 

Činnosti v oblasti technologického výzkumu a vývoje jsou zastoupeny zejména návrhy a vývojem 

systémů pro tokamak COMPASS-U.  

 

V roce 2023 organizovala sekce Fúzní plazma dvě mezinárodní experimentální školy s využitím 

existujících experimentálních dat tokamaku COMPASS – SUMTRAIC pro studenty magisterských  

a doktorských programů ve fúzních oborech a EMTRAIC pro studenty evropského doktorského 

studijního programu EP-fusion.  

 

Vedle aktivit v domácí laboratoři a realizaci upgradu domácího experimentu je experimentální 

výzkum na pracovišti zaměřen i na využití dalších evropských zařízení v rámci konsorcia EUROfusion, 

zejména tokamaků JET, ASDEX Upgrade, WEST a TCV. Teorie a modelování se zaměřují na podporu 

a interpretaci experimentálních činností v rámci pracoviště i v rámci EUROfusion, na vývoj  

a ověřování numerických modelů a vývoj nových plazmatických režimů pro budoucí zařízení 

COMPASS-U, ITER a DEMO. Výzkum a vývoj v oblasti diagnostiky se zaměřuje na návrh a konstrukci 

systémů pro COMPASS-U, ITER i DEMO.  

 

Partnerskými organizacemi pro ÚFP v oblasti vysokoteplotního plazmatu jsou v ČR především MFF 

UK, FJFI ČVUT, FZÚ AV ČR, Centrum výzkumu Řež, s.r.o., ÚJF AV ČR a ZČU. Na mezinárodní úrovni je 

výzkumná činnost sekce Fúzní plazma plně integrována do programu EURATOM v rámci evropského 

konsorcia EUROfusion, kde při využívání tzv. konsorciálních zařízení intenzivně spolupracuje  

s pracovišti ve Francii, Německu, Itálii, Velké Británii, Švýcarsku, Španělsku, Švédsku, Polsku, 
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Portugalsku a mimo rámec EUROfusion i např. s mezinárodní organizací ITER (ITER IO), USA, či Jižní 

Koreou.  

 

Sekce se člení na tato oddělení:   

 

1) Fyzika vysokoteplotního plazmatu 

Oddělení fyziky vysokoteplotního plazmatu se zabývá činnostmi souvisejícími 

s experimentálním výzkumem jaderné fúze se zaměřením na udržení plazmatu pomocí 

magnetického pole. Mezi témata studovaná na oddělení patří studium odvodu energie  

z plazmatu, fyzika divertoru, zkoumání provozních režimů plazmatu s vysokým udržením 

energie, charakterizace turbulencí, studium ubíhajících elektronů, magnetické perturbace, 

vývoj pokročilých diagnostických systémů a příprava na fyzikální využití tokamaku  

COMPASS-U. 

 

2) Teorie a modelování 

Skupina teorie a modelování se zaměřuje na teorii fyziky plazmatu a numerické modelování 

plazmatu v tokamacích. Skupina se zejména soustředí na studium transportu částic a energie 

v centrálním plazmatu, v oblasti tzv. piedestalu a v okrajové vrstvě SOL, dále též na studium 

fyziky ohřevu plazmatu svazky vysokoenergetických atomů (NBI) a elektromagnetickými 

vlnami ECRH a na studium dynamiky tzv. ubíhajících elektronů, to vše v existujících 

(COMPASS, JET, ASDEX Upgrade, MAST-U, TCV) i budoucích tokamacích (COMPASS-U,  

JT-60SA, ITER, DEMO).  Pro numerické simulace se používají jak numerické nástroje vyvinuté  

v různých fúzních laboratořích po celém světě, tak i kódy vytvořené v ÚFP (BIT1,3, EBdyna, 

NUR, PLEQUE, SOLF1D, SPICE2,3). Členové oddělení se podílejí na široké mezinárodní 

spolupráci: do vědecké činnosti konsorcia EUROfusion jsou zapojeni prostřednictvím různých 

pracovních balíčků a projektu E-TASC (Theory and Advanced Simulation Coordination), 

účastní se aktivit v různých skupinách ITPA (International Tokamak Physics Activity)  

a spolupracují s ITER Organization přes přímé projekty a prostřednictvím sítí ISNF (ITER 

Scientists Fellows’ Networks). 

 

3) Technologický vývoj  

Skupina technologického vývoje se zabývá technologickým výzkumem a vývojem konceptu 

tokamak a souvisejících systémů (magnetické cívky, vakuová komora, kryostat, 

specializované energetické napájecí zdroje, vakuové a kryogenní systémy, systém řízení 

experimentu a sběru dat, dodatečný ohřev plazmatu atd.). V současnosti je oddělení 

primárně zaměřeno na návrh a konstrukci tokamaku COMPASS-U. V rámci tohoto vývoje jsou 

ve skupině rozsáhle využívány mimo jiné numerické simulace na základě výpočtů metodou 

konečných prvků (MKP). 
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Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti oddělení v roce 2023 

 

Studium vlastností ELMů a metod potlačení jejich účinku na komponenty první stěny tokamaku  

Edge localized mode (ELM) je kvaziperiodická nestabilita plazmatu, která doprovází H-mód – režim 

vysokého udržení energie plazmatu v tokamaku, který je také referenčním provozním režimem i pro 

budoucí reaktor ITER. Výzkum vlastností ELMů je proto jedním z aktuálních témat ve fúzní komunitě. 

Náš tým se zabýval unikátními měřeními elektronové teploty během ELMů (tokamaky COMPASS  

a JET), jejich časovými charakteristikami (COMPASS) a také perspektivní metodou jejich potlačení 

vstřikováním příměsí do plazmatu (ASDEX Upgrade).  

Spolupracující subjekt: Konsorcium EUROfusion 

Kontaktní osoba: Mgr. Michael Komm, Ph.D., +420 266 053 395, komm@ipp.cas.cz 

Publikace:  

• J. Horacek et al., Nucl.Fusion 63 (2023) 056007 

• J. Adamek et al., Nucl. Fusion 63 (2023) 086009 

• M. Komm et al., Nucl. Fusion 63 (2023) 126018 

 

 
 

Měření špičkového toku energie během ELMů 
Ověření tzv. Eichova modelu pro špičkový tok energie během ELMů za pomocí měření z tokamaku COMPASS [Adamek 
NF 2023] (A) a redukce toku energie následkem vstřikování argonu na tokamaku ASDEX Upgrade (B) [Komm NF 2023]. 

 

 

Vývoj diagnostických metod a měřicích přístrojů pro tokamak COMPASS-U 

Výzkum a vývoj diagnostických metod a měřicích přístrojů pro nový tokamak střední velikosti 

COMPASS-U dosáhl významného pokroku, protože konstrukční návrhy několika diagnostických 

systémů úspěšně prošly mezinárodním posouzení. Jedná se například o vysokoteplotně kompatibilní 

senzory magnetického pole a jejich modulární sběr dat s digitální integrací pro řízení plazmatu či 

Braggovy vláknové mřížky pro monitorování teploty k plazmatu přivrácených komponent, 

zatěžovaných extrémními tepelnými toky. 

Spolupracující subjekt:  

Kontaktní osoba: Mgr. Vladimír Weinzettl, Ph.D., +420 266 052 947, weinzettl@ipp.cas.cz 

 

mailto:komm@ipp.cas.cz
https://doi.org/10.1088/1741-4326/acdd10
https://doi.org/10.1088/1741-4326/acdd10
https://doi.org/10.1088/1741-4326/acf4aa
mailto:weinzettl@ipp.cas.cz
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Publikace: 

• V. Weinzettl et al., Fusion Eng. Des. 191 (2023) 113545 

• Torres et al., Fusion Eng. Des. 191 (2023) 113580 

• J. Caloud et al., Fusion Eng. Des. 193 (2023) 113608 

 

 

  

 

 
 

Senzory magnetického pole pro tokamak COMPASS Upgrade 

Rozložení senzorů magnetického pole pro řízení polohy plazmatu a rekonstrukci magnetické rovnováhy (vlevo). 

Integrace senzorů magnetického pole s komorou tokamaku a s komponentami přivrácenými k plazmatu, 

demonstrovaná na poli rychlých Mirnovových 2D cívek (uprostřed). Prototypy 1D (vpravo nahoře) a 2D (vpravo dole) 

cívek na bázi minerálně izolovaných kabelů. 

 

 

COMPASS Upgrade – analýzy metodou konečných prvků (MKP)  

V roce 2023 byla završena víceletá fáze konstrukčního návrhu některých hlavních systémů tokamaku 

COMPASS-U a byly zahájeny veřejné soutěže na jejich výrobu – nosná konsturkce, vakuová komora, 

toroidální magnetické cívky atd. Nedílnou součástí vývojové fáze byly výpočty metodou konečných 

prvků, které ověřily vhodnost konstrukčního návrhu např. z pohledu silového a tepelného namáhání. 

Kromě nově vybudovaného interního týmu pro počítačové modelování metodou MKP jsou 

významnými partnery ÚFP v této oblasti zahraniční instituce jako např. Princeton Plasma Physics 

Laboratory, USA nebo Ústavu jaderné fyziky Polské akademie věd (IFJ PAN), jejichž týmy odborníků 

poskytly důležité vstupy pro návrh řady systémů. 

Spolupracující organizace: Princeton Plasma Physics Laboratory (USA), Institute of Nuclear Physics 

Polish Academy of Sciences (Polsko) 

Kontaktní osoba: Ing. Petr Vondráček, Ph.D., +420 266 053 575, vondracek@ipp.cas.cz 

Publikace:  

• H. Zhang et al., IEEE Trans. on Plasma Sc. 51, 3 (2023) 

• Brooks et al., Fus. Sc. and Tech. 79, 8 (2023) 

• R. Ortwein et al., Fus. Eng. and Des.182 (2022) 

• P. Titus et al., IEEE Trans. on Plasma Sc.50, 11 (2022) 

• J. Fang et al., IEEE Trans. on Plasma Sc. 50, 11 (2022) 

mailto:vondracek@ipp.cas.cz
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• J. Hromádka et al., Fus. Eng. and Des. 167 (2021) 

 

 
Analýza deformace nosné konstrukce tokamaku COMPASS-U metodou konečných prvků (MKP) 

Extenzivní MKP analýzy významně napomohly v iterativním konstrukčním návrhu podpůrné konstrukce tokamaku 

COMPASS-U. V této sadě analýz byla studována deformace konstrukce zatížené silami od elektromagnetických cívek  

a identifikována místa s nutností další optimalizace konstrukčního návrhu [Fang IEEE Trans. on Plasma Sc. 2022]. 

 

 

  

https://doi.org/10.1109/TPS.2022.3218542
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2.3 Laserové plazma 

 

Sekce Laserové plazma (LP) se zabývá systematickým experimentálním i teoretickým výzkumem 

interakce intenzivního laserového záření s hmotou, vytvářením hustého plazmatu soustředěnými 

svazky výkonových impulzních laserů a využitím laserového plazmatu jak v základním, tak 

aplikovaném výzkumu (například inerciální fúze, laboratorní astrofyzika, laserové zdroje nabitých 

částic a fotonů s vysokou energií atp.). Sekce Laserového plazmatu provozuje velkou výzkumnou 

infrastrukturu PALS, která je součástí cestovní mapy velkých výzkumných infrastruktur ČR. Tato 

infrastruktura je součástí badatelského Centra PALS (Prague Asterix Laser System) provozovaného 

společně s FZÚ. Na infrastruktuře PALS také sekce LP realizuje hlavní část svého vědeckého 

programu. Centrum PALS, společné pracoviště ÚFP a FZÚ, vybavené jodovým fotodisociačním 

laserovým systémem poskytujícím sub-nanosekundové impulzy s energií až 1 kJ a titan-safírovým 

femtosekundovým laserovým systémem s impulzy o energii až 1 J, je základnou pro experimentální 

výzkum v oboru výkonových laserů a fyziky laserového plazmatu. V rámci evropského konsorcia 

LASERLAB-EUROPE, jehož je ÚFP členem, zajišťuje PALS otevřený mezinárodní přístup vybraným 

uživatelům z Evropské unie a poskytuje vědeckou, technickou a logistickou podporu jejich 

experimentálním projektům. Nicméně výzkumná infrastruktura PALS poskytuje rovněž 

experimentální čas domácím uživatelům, například FJFI ČVUT, Fakulta elektrotechnická ČVUT, 

Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR atd. a vychovává mladé vědecké pracovníky pro 

budoucí potřeby například projektu ELI Beamlines čí dalších mezinárodních laserových 

infrastruktur. 

 

Sekce se člení na oddělení Laserového plazmatu 

Výzkum v oblasti inerciální fúze se zaměřuje na studium interakce laseru o vysokém výkonu 

s pevnými terči a expandující plazmovou korónou včetně časového vývoje laserových nestabilit 

v plazmatu (jako např. dvouplazmonový rozpad, stimulovaný Ramanův rozptyl), generaci   

a dynamiku silných kompresních rázových vln (jak pro nízký, tak vysoký konvergenční poměr 

zapálení paliva), vliv imprintu laserového svazku a snížení jeho vlivu (vyhlazení profilu laserového 

svazku, využití pěnových terčů), Rayleighových-Taylorových a Richtmyerových-Meškovových 

nestabilit, atd. 

  

Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti oddělení v roce 2023 

 

Diskriminace částic produkovaných proton-borovou fúzí 

Pomocí laseru PALS bylo experimentálně prokázáno, že prostřednictvím kombinace Time of Flight 

spektroskopie a tenkých kovových filtrů (např. hliníku), je možné účinně od sebe rozlišit jednotlivé 

druhy iontů, např. protonů a jader helia. Detekce částic v experimentech s laserem vytvořeným 

plazmatem totiž představuje užitečný nástroj pro získání informací o fyzice interakce laseru  

s plazmatem. Time of Flight spektroskopie je velmi účinná metoda, jak změřit energie částic 

urychlených v plazmatu, avšak neumožňuje detekci jednotlivých druhů iontů. Diamantové 

detektory, které díky proporcionalitě detekovaného signálu, necitlivosti vůči viditelnému záření, 

vysoké radiační odolnosti a nízkému svodovému proudu při provozu při pokojové teplotě jsou 
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ideální volbou jako senzory v ToF spektroskopii, v kombinaci s tenkými filtry (např. hliníková fólie) 

umožňují pro určitý rozsah energií diskriminaci částic, např. rozlišit protony a alfa částice, což je 

klíčové pro studium proton-bórové fúze. 

Spolupracující subjekt: INFN Katánie (Itálie), ELI-Beamlines, Římská univerzita Tor Vergata (Itálie) 

Kontaktní osoba: Ing. Jan Dostál, Ph.D., +420 266 052 381, dostal@ipp.cas.cz 

Publikace:  

• C. Verona et al., JINST 18, C07008 (2023) 

 

 
 

Diskriminace protonů a alfa částic 

Histogramy ukazují hloubku penetrace protonů a částic alfa pro několik pevných energií na hliníkovém filtru 

umístěném před diamantovým detektorem. Hliníková fólie s vhodně zvolenou tloušťkou může blokovat určité 

energie nabitých částic. Histogramy byly získány pomocí programu TRIM. Tento efekt lze využít pro rozlišení protonů 

a alfa částic. 

 

 

Generace magnetického pole ve spirálních terčích 

Tří-snímková polarointerferometrie, jež je rutinně provozována na laserovém systému PALS, 

ukázala, že lineárně polarizovaný (p-polarizovaný) laserový impulz generuje silnější magnetické 

pole jak uvnitř, tak vně spirálních terčů než v případě kruhové, resp. eliptické, polarizace. Takto 

vytvořená magnetická pole mohou dosáhnout intenzit až 100 T žijící až 10 ns. Vysoce 

magnetizované plazma, které se vytváří uvnitř spirálních terčů, je intenzivním zdrojem horkých 

elektronů, iontů a rentgenového záření. Emise horkých elektronů produkovaných během interakce 

laseru s magnetizovaným plazmatem není izotropní a jejich energetické rozložení nelze 

charakterizovat jedinou teplotou. 
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Spolupracující subjekt: Ústav fyziky plazmatu a laserové mikrofúze (Polsko), ELI-Beamlines, FEL 

ČVUT v Praze, Univerzita Bordeaux (Francie) 

Kontaktní osoba: Ing. Oldřich Renner, DrSc., +420 266 052 383, renner@ipp.cas.cz 

Publikace:  

• T. Pisarczyk et al., Plasma Phys. Control. Fusion 65, 055015 (2023) 

 

 
 

Vývoj plazmatu ve spirálovém terči 

Sekvence tří referenčních a tří snímků plazmatu ukazuje komplexní interferogramy ilustrující tvorbu 

magnetizovaného plazmatu uvnitř spirálového terče. Horní řada představuje referenční interferogramy. Spodní 

řádek ukazuje tři různé časové kroky vývoje plazmatu. Terče byly ozařovány lineárně polarizovaným 1ω svazkem 

jodového laseru PALS o energii přibližně 500 J. 

 

 

Studium generace horkých elektronů v laserovém plazmatu 

Horké elektrony vznikají během interakce laseru v expandujícím plazmatu během vybuzení 

parametrických nestabilit. Rychlost růstu (intenzita) těchto nestabilit závisí na vlastnostech 

ablátoru. Tento experiment využívající laser PALS se zaměřil na komplexní charakterizaci plazmatu 

pomocí několika různých diagnostik, které v takovémto rozsahu nebyly předtím společně použity. 

Pro získání dat, která budou sloužit pro testování numerických kódů užívaných ve fyzice fúzního 

plazmatu (inerciální zapálení fúze) jako např. kód CHIC, je nutné naměřit co nejpřesněji různé 

parametry plazmatu jako teplota, rychlost expanze koróny, ionizační stupeň, hustota, emitivita 

rentgenového záření atd. Pro zajištění vysoké komplexity dat byly v tomto experimentu také 

testovány různé typy terčů od plastových, hliníkových až po terče obsahující těžší kovy jako nikl, 

stříbro a tantal.   

Spolupracující subjekt: Ruská akademie věd (Rusko), Univerzita York (Spojené království), 

Univerzita Bordeaux (Francie), GSI Darmstadt (Německo), Univerzita Alberta (Kanada) 

Kontaktní osoba: Ing. Pavel Gajdoš, +420 266 052 383, gajdos@ipp.cas.cz 
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Publikace:  

• E. Filippov et al., Matter Radiat. Extremes 8, 065602 (2023) 

 

 

 
 

Emisní spektra plazmové koróny 

(a) Spektra K_α skupiny mědi zaznamenaná během interakce laseru s Cu fólií (nahoře)  

a kompozitním terčem s Al vrstvou + CH ablační vrstvou (dole). Absence 

emise K-slupky z vysoce ionizované mědi ukazuje na relativně nízkou teplotu 

diagnostické vrstvy terče. (b) Časově a prostorově integrovaný signál Cu K_α1 získané zobrazovacími deskami  

a emitované z různých typů kompozitních terčů. Pro Ti a Ni ablátory, emise K_α nelze ze spektra jednoznačně 

extrahovat z pozadí. 
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2.4 Plazmochemie a materiály 

 

Předmětem výzkumu tří oddělení této sekce je nerovnovážné plazma a různé možnosti jeho využití. 

Toto plazma je vytvářeno jednak pomocí vysokonapěťových elektrických výbojů v plynech  

i kapalinách, nebo pomocí speciálních plazmových hořáků, též nazývaných plazmatrony. V plazmatu 

se studují elementární fyzikální a chemické procesy, které jsou pak cíleně řízeny k dosahování 

specifických účinků pro využití v různých aplikacích v oblasti ekologie, biologie, lékařství, či 

povrchových úprav materiálů. Provádí se zde také špičkový výzkum výbojů včetně jejich diagnostiky 

a modelování. Díky využití vlastností plazmatu se například podařilo vyprodukovat čistý tzv. 

“tyrkysový” vodík z uhlovodíků, bezpečně a ekologicky likvidovat nebezpečný odpad, pomáhat při 

terapii zhoubných nádorů a chránit povrchy různých komponent před destruktivními vlivy 

agresivního prostředí. Výzkum je prováděn v rámci široké mezinárodní a domácí spolupráce.  

 

Sekce se dále člení na tato oddělení 

 

1) Materiálové inženýrství  

Oddělení Materiálové inženýrství je zaměřeno na zkoumání interakce materiálů  

s plazmatem a přípravu materiálů pomocí plazmatu. Hlavní výzkumná témata: 

- Vývoj a komplexní charakterizaci materiálů pro budoucí fúzní zařízení se zaměřením na 

přípravu tepelně stabilních slitin na bázi wolframu a ODS ocelí odolných vůči tekutým kovům. 

- Využití vlastní unikátní technologie hybridního plazmového hořáku stabilizovaného vodou  

a argonem, který je vhodný pro vysoko-objemové plazmové stříkání prášků, suspenzí  

a roztoků. Pokračuje zaměření na vývoj nových hybridních plazmových nástřiků (současné 

stříkání prášků a kapalin) s potenciálem pro otěruvzdorné vrstvy a tepelné bariéry. Podařilo 

se docílit plazmové sferoidizace prášků speciálních slitin kovů pomocí readiofrekvenčního 

indukčně vázaného plazmového hořáku. 

- Materiály připravené z prášků metodou SPS a studenou kinetizací (cold spray). Tyto metody 

byly použity k výrobě slitin kovů s vysokou entropií a komplexních koncentrovaných slitin  

s širokým rozsahem složení a vynikajícími mechanickými vlastnostmi. Byly studovány vady 

ve struktuře vzniklých materiálů. 

 

2) Impulzní plazmové systémy  

Stěžejní výzkumnou problematikou oddělení Impulzních plazmových systémů je 

nerovnovážné plazma vytvářené pomocí impulzních vysokonapěťových elektrických výbojů 

v plynech, kapalinách a na rozhraní plyn/kapalina. Elementární procesy provázející takové 

výboje jsou studovány za různých podmínek a při aplikování různých impulzních výkonů  

a jsou cíleně řízeny k dosahování požadovaných specifických účinků a k využití v různých 

aplikacích v oblasti biologie, lékařství, ekologie a zemědělství. Hlavní řešená témata zahrnují 

výzkum plazmochemických procesů, fyziky plazmatu a biologických účinků atmosférických 

výbojů v plynech a kapalinách. Dalším tématem je výzkum rázových vln generovaných 

elektrickými výboji ve vodných roztocích a jejich aplikace. 
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3) Plazmochemické technologie  

Oddělení Plazmochemických technologií se intenzivně věnuje výzkumu termické plazmové 

pyrolýzy organických látek, jako jsou zemní plyn nebo odpadní plasty. Výzkum se soustředí 

na možnosti praktického použití vyrobených uhlíkových nanostruktur, např. pro výrobu 

baterií. Jsou navazována strategická partnerství (s akademickou ale i průmyslovou sférou)  

a vědecká pozornost se přesouvá od samotné produkce čistého syntézního plynu k produkci 

pevných nanomateriálů (uhlíkatých ale i jiných) a k možnostem jejich využití. Pokračujeme 

ve výzkumu termického plazmového zplyňování problematických odpadů (nerecyklovatelné 

plasty, nemocniční odpad, čistírenské kaly) pro výrobu syntézního plynu a uhlíkových 

nanočástic. V roce 2023 se podařilo experimentálně prozkoumat zplyňování s nově 

zprovozněným mikrovlnným plazmatronem o příkonu 100 kWe. Významným tématem je  

i zaměření na technologie CCU (Carbon Capture and Utilization, tedy záchyt uhlíku a jeho 

využití) pomocí plazmových technologií, především využití odpadního oxidu uhličitého 

separovaného ze spalin v reakci s tuhými odpady za výroby syntézního plynu a hodnocení 

následného uplatněním syntézního plynu pro výrobu alternativních dopravních paliv či 

chemikálií. Nově byly také prozkoumány možnosti zapojení reformingu metanu a dalších 

plynů s in-situ záchytem CO2 k produkci syntézního plynu s vysokým obsahem H2. 

 

Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti v roce 2023 

 

Příprava silných funkčně gradovaných kompozitních nástřiků W-316L pro fúzní aplikace 

Náš tým připravil pomocí technologie plazmového stříkání s indukčně vázaným plazmatem (RF/ICP) 

funkčně gradované nástřiky ocel-wolfram, potenciálně použitelné pro některé ze součástí 

budoucích fúzních reaktorů. Zvyšující se obsah wolframu v průběhu nástřiku (od ocelového 

substrátu po vrchní vrstvu čistého wolframu) pomáhá zabránit potenciálně nebezpečným náhlým 

změnám v materiálových vlastnostech na rozhraní dvou kovů. Publikované výsledky pomohly 

započít spolupráci mezi ÚFP a týmem z Ústavu fyziky plazmatu ze Společnosti Maxe Plancka, která 

se bude zabývat vývojem funkčně gradovaných nástřiků měď-wolfram.   

Spolupracující subjekt: Max-Planck-Institut für Plasmaphysik (Německo) 

Kontaktní osoba: Ing. Jakub Klečka, +420 266 052 931, klecka@ipp.cas.cz 

Publikace: 

• J. Klečka et al., Nuclear Materials and Energy 34, 101373 (2023)  
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Schéma depozice na ocelové substráty; průřezy kompozitními vrstvami oceli a wolframu s proměnlivým obsahem 

wolframu (světlé oblasti) a finální, funkčně gradovaný nástřik (vpravo dole) 

Schéma zobrazující pohyb držáku pod plazmovým hořákem během depozice; vodou chlazený držák byl vyvinut na 

našem ústavu a umožňuje depozici i na ocelové substráty, oproti původnímu použitelnému jen pro grafit. Průřezy 

jednotlivými nástřiky vyrobenými z míchaných prášků oceli a wolframu v různém poměru (W25, W50 a W75 odpovídá 

25, 50 a 75 obj.% wolframového prášku, částice wolframu jsou světlejší); finální, funkčně gradovaný nástřik sestávající 

z vrstev z jednotlivých směsí a vrchní vrstvy čistého wolframu. 

 

 

Charakterizace chemických změn a baktericidních účinků vyvolaných výbojovým plazmatem  

v kultivačních mediích buněčných kultur DMEM a RPMI 

Byly charakterizovány chemické změny a baktericidní účinky vyvolané výbojovým 

vysokofrekvenčním He/O2 plazmatem v kultivačních mediích buněčných kultur DMEM a RPMI (jde 

o standardní a široce využívané kultury pro pro kultivaci savčích buněk). Chlorace a tvorba mono-  

a dichloraminů aminokyselin chlornanem vzniklým reakcí plazmatem generovaných O atomů  

s Cl- ionty byly hlavními příčinami biocidní aktivity plazmatem modifikovaných médií. Toto chování 

bylo důsledkem působení terciárních chemických produktů vzniklých rozpadem organických 

dichloraminů. Tato práce významně přispívá k pochopení biochemických účinků plazmatem 

aktivovaných médií. 

Kontaktní osoba: Ing. Vít Jirásek, Ph.D., +420 266 053 235, jirasek@ipp.cas.cz  

Publikace:  

• V. Jirásek, B. Tarabová, P. Lukeš, Plasma Proc. Polym., 20, 12, e2300052 (2023) 
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Schématické znázornění chemických změn vyvolaných He/O2 plazmatem v kultivačních mediích buněčných kultur 

DMEM a RPMI 

Atomární kyslík generovaný He/O2 výbojovým plazmatem primárně reagoval s chloridy obsažených v kultivačních 

mediích buněčných kultur DMEM a RPMI za vzniku chlornanů, jež následně způsobovali chloraci aminokyselin 

přítomných v obou médiích a tvorbu organických chloraminů rozpadajících se přes baktericidně působící terciární 

chemické produkty. 

 

 

Vliv složení zemního plynu na jeho konverzi na vodík a uhlík 

Pyrolýza simulovaného zemního plynu byla experimentálně studována v reaktoru vybaveném 

plazmovým hořákem s vodní párou. Simulovaný zemní plyn se skládal ze 75 % z metanu, 15 % etanu, 

5 % propanu a 5 % butanu. Experimentální složení výstupního plynu bylo porovnáno s rovnovážnými 

výpočty odpovídajícími plynné směsi vstupující do reaktoru. Bylo zjištěno, že přítomnost vyšších 

uhlovodíků snižovala účinnost přeměny zemního plynu a také snižovala energetickou náročnost 

v porovnání s pyrolýzou čistého metanu. 

Spolupracující subjekt: VŠCHT Praha, ExxonMobil Technology and Engineering Company (USA), 

Fyzikální ústav AV ČR, HVM Plasma spol. s.r.o.  

Kontaktní osoba: Mgr. Alan Mašláni, Ph.D., +420 266 053 137, maslani@ipp.cas.cz 

Publikace:  

• A. Mašláni et al., Energ. Convers. Manage, 297, 117748 (2023) 

 



Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2023 ÚFP AV ČR, v. v. i. 

24 

 
 

Změny veličin pozorovaných experimentálně při plazmové konverzi čistého metanu  

a simulovaného zemního plynu 

Schéma zjednodušeně znázorňuje kvalitativní změny veličin při přechodu od čistého metanu k zemnímu plynu 

složeného z více uhlovodíků (osa y) a také změny odpovídající zvyšování průtoku vstupujícího metanu nebo zemního 

plynu (osa x). Zkoumané veličiny jsou konverze metanu (zemního plynu) a energetická náročnost (SER – specific 

energy requirement). 
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2.5 TOPTEC 

 

Výzkum optiky, optoelektroniky a vývoj aplikací spojených s touto tématikou je hlavní náplní práce 

týmu sekce TOPTEC, která patří mezi Aplikační Centra Akademie věd ČR.  

 

Centrum TOPTEC vzniklo za podpory operačního programu VaVpI (2010-2013), díky kterému se 

transformovalo ve špičkově vybavené pracoviště pro výzkum a vývoj optických prvků včetně jejich 

opracování, realizaci tenkých vrstev a velmi přesná měření. Náš tým se zabývá řadou vědeckých 

aktivit na poli speciální optiky a optoelektroniky. Díky tomu se podílí na řešení řady mezinárodních 

projektů, například v oblasti metrologie a vývoje optických systémů pro výzkum kosmu (družicový  

i pozemní), či pro vývoj supervýkonných laserů. Díky spolupráci s celou řadou průmyslových 

subjektů na vývoji systémů a zařízení pro metrologii, automatizaci či kontrolu výroby Centrum 

propojuje akademickou a průmyslovou sféru. 

 

Sekce se dále člení na tato oddělení 
 

1) Optické procesy  

Oddělení je orientováno na vývoj a výzkum metod přesného obrábění povrchů skleněných, 

keramických, krystalických a kovových materiálů zejména pro použití v optických aplikacích. 

Zkoumané jsou procesy broušení a leštění s extrémně nízkou hodnotou mikrodrsnosti  

(<1 nm) minimálních odchylkou tvaru (<0.1 um) triviálních (rovinných a sférických)  

i netriviálních tvarů (asférické a freeform povrchy). Součástí aktivit je vývoj a výzkum leštících 

nástrojů a jejich interakcí s povrchem, metod montáže substrátů a provoz laboratoře pro 

analýzu obráběných povrchů a materiálů (interferometrie, SEM, WLI, AFM, RTG goniometr, 

měření indexu lomu). Oddělení též zajišťuje vývoj atypických procesů jako je korekce tvaru 

povrchů širokým iontovým svazkem (IBF) a depozice tenkých vrstev pro optické aplikace. 

 

2) Optické systémy 

Oddělení se zabývá analýzou a následnou syntézou optomechanických systémů jako celku. 

Pro simulaci optických soustav využívá softwarů, které jsou schopny navrhovat optické  

a mechanické soustavy a následně predikovat jejich reálný optický výkon přímo v dané 

aplikaci. Oddělení je schopno v rámci Sekce TOPTEC skládat optické a mechanické elementy 

do opto-mechanických celků a provádět finální verifikaci požadovaných vlastností soustav. 

 
3) Spektroskopie a metrologie  

Oddělení se zabývá hledáním nových přístupů k charakterizaci optických elementů. Jde 

například o výzkum nových holografických metod pro metrologii optických elementů, 

aplikaci strukturovaných svazků, nebo zkoumání tenkých vrstev pomocí spektroskopických 

metod. Součástí činností je také vývoj zobrazování a tomografie s časovým a spektrálním 

rozlišením, a to jak standardní, tak i metodami výpočetního zobrazování. 
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Nejvýznamnější výsledky vědecké činnosti v roce 2023 

 

Měření asférického povrchu pomocí absolutní interferometrie s korekcí chyby zpětného šíření 

paprsků na základě numerického modelu interferometru 

Tento článek představuje nově vyvinutou absolutní interferometrickou metodu pro rychlé 

celoplošné měření asférických povrchů pomocí tří jednofrekvenčních laserových diod s možností 

změny vlnové délky. Propojení dat ze tří vlnových délek umožňuje přesné měření rozdílu optických 

drah absolutně pro každý bod povrchu. Po změření rozdílu drah je chyba zpětného trasování 

kompenzována pomocí kalibrovaného numerického modelu. Metoda byla experimentálně ověřena 

měřením asférického povrchu s nejistotou λ/20. 

Spolupracující subjekt: Asphericon GmbH (Německo) 

Kontaktní osoba: Ing. Pavel Psota, Ph.D., +420 487 953 901, psota@ipp.cas.cz 

Publikace:  

• M. Stašík et al., Optics Express 3, 8, 12449 (2023) 

 

 
 

Metoda měření asférických ploch pomocí absolutní interferometrie s využitím numerického modelu 

a) Principiální schéma Fizeauova interferometru (FS-vláknový přepínač svazku, WM-měřič vlnové délky, LD-laserové 

diody, C-kamera, TS-transmisní sféra, RS-referenční plocha, která funguje jako dělič svazku, MS-měřená plocha); b) 

typický podvzorkovaný interferogram (I) asférické plochy zachycený kamerou (C); c) mapa rozdílu geometrických drah 

(L) mezi RS a MS získaná absolutní interferometrií; d) výšková mapa asférické plochy (H) po korekci chyby zpětného 

trasování pomocí numerického modelu interferometru. 
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Opticky modifikovaná generace druhé harmonické v tenkých vrstvách oxynitridu křemíku 

prostřednictvím lokálního ohřevu vrstvy 

Vrstvy Si3N4 účinně převádějí infračervené světlo na polovinu jeho vlnové délky prostřednictvím 

generace druhé harmonické (SHG), což je užitečné v optoelektronických obvodech. Proto si v roce 

2017 získal pozornost objev cíleného zesílení SHG v Si3N4 na základě nabíjení pásového stavu. Naše 

skupina představila nový mechanismus zesílení SHG podobný výše uvedenému, který ale spočívá  

v tepelném ohřevu a následné změně mechanického napětí v Si3N4. V článku jsou diskutovány 

metody pro rozlišení obou mechanismů. 

Spolupracující subjekt: Asphericon GmbH (Německo) 

Kontaktní osoba: doc. RNDr. Karel Žídek, (+420) 487 953 901,  zidek@ipp.cas.cz 

Publikace: 

• J. Lukeš et al.  Sci. Rep. 13, 8658 (2023) 

 
 

Lokální zesílení generace druhé harmonické po ozáření intenzivním laserovým svazkem – objev nového 

mechanismu zesílení 

(A) Zatímco dochází k lokálnímu zesílení generace druhé harmonické (SHG) – viz horní sken vzorku Si3N4, jiné optické 

vlastnosti se prakticky nemění – viz odrazivost IR vlnové délky 1028 nm dole. (B) Ukázka míry zesílení SHG, která 

nelineárně roste s intenzitou ozařujícícho svazku, zatímco odražená intenzita IR je konstantní. 

 

 

Vytvoření bezobjektivové metody pro měření indexu lomu v transparentních vzorcích na čipu 

Vyvinuli jsme bezobjektivovou metodu měření indexu lomu optických soustav. Tato inovativní 

technika využívá digitální holografickou interferometrii na čipu k přesnému charakterizování 

homogenity indexu lomu v klíčových optických elementech. Zkonstruovaný interferometr  

s vlnovodem v referenčním rameni je založen na Mach-Zehnderově uspořádání. Tato metoda 

umožňuje detailní analýzu prostorového rozložení indexu lomu v transparentních materiálech 

používaných při výrobě optických prvků. 

Kontaktní osoba: prof. doc. Pavel Mokrý, Ing. Ph.D., (+420) 487 953 903, mokry@ipp.cas.cz 

Publikace: 

• M. Mach et al., Optics Express 31, 11, 17185 (2023) 

 

mailto:zidek@ipp.cas.cz
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Konstrukční schéma vyvinutého bezobjektivového interferometru pro měření prostorového rozložení indexu lomu 

v průhledných materiálech 

Machův-Zehnderův interferometr na čipu se skládá z vlákna udržujícího polarizaci (PM Fibre), zrcadlových kolimátorů 
(MC1 a MC2), hranolu (P), optického vlnovodu (WG), transmisní difrakční mřížky (tDG), vzorku (S) a kamery (Cam). 

Umožňuje kompaktní uspořádání, kdy je vzdálenost mezi průhledným vzorkem a optickým detektorem kamery menší 
než 2,5 mm. To umožňuje velké zorné pole s vysokým rozlišením na hranici difrakce použitého laserového světla. Toto 

uspořádání umožňuje realizovat techniky superrozlišení, které umožňují laterální rozlišení větší než difrakční limit. 
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2.6 Vědecká spolupráce pracoviště  

 

ÚFP je zapojen do řady tuzemských i mezinárodních projektů, jeho výzkumní pracovníci jsou 

řešiteli/spoluřešiteli mnoha grantových projektů a jsou členy řady mezinárodních organizací  

a výborů. Přehled aktuálně řešených projektů, členství v mezinárodních organizacích a také seznam 

akcí s mezinárodní účastí, které ÚFP v roce 2023 organizovalo či spoluorganizovalo, jsou uvedeny 

v tabulkách a přehledu níže. 

 
2.6.1 Projekty rámcových programů EU 

The Integrated Initiative of European Laser Research Infrastructures — LASERLAB-EUROPE V 

Druh spolupráce: Horizont Evropa 

Koordinátor: CNRS (Francie)  

Řešitel: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

Rok zahájení: 2019 

Rok ukončení: 2024 
Poskytovatel: Evropská komise 
Implementation of activities described in the Roadmap to Fusion during Horizon 2020 through  

a joint programme of the members of the EUROfusion consortium  

Druh spolupráce: Horizont Evropa 

Koordinátor: MPG IPP Garching (Německo) 

Řešitel: Ing. Martin Hron, Ph.D. 

Rok zahájení: 2021 

Rok ukončení: 2025 

Poskytovatel: Evropská komise 

V4F 

Druh spolupráce: Horizont Evropa 

Koordinátor: Tampere University (Finsko) 
Řešitel: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

Rok zahájení: 2023 

Rok ukončení: 2026 
Poskytovatel: Evropská komise 

Cultivating Leaders for Innovative Coatings and Additive Manufacturing Applications (CliCam) 

Druh spolupráce: Horizont Evropa 

Koordinátor: Univerzita Alexandera Dubčeka Trenčín (Slovensko)  

Řešitel: doc. Ing. Pavel Ctibor, Ph.D. 

Rok zahájení: 2023 

Rok ukončení: 2027 
Poskytovatel: Evropská komise 

Refurbishment and additive manufacturing accomplished by kinetic deposition (Re-MAKE) 
Druh spolupráce: Horizont Evropa 

Koordinátor: Materials and Manufacturing Engineering University of Nottingham (Velká Británie) 

Řešitel: doc. Ing. Jan Čížek, Ph.D. 
Rok zahájení: 2023 

Rok ukončení: 2027 
Poskytovatel: Evropská komise 

Plasma Exascale-Performance Simulations CoE - Pushing flagship plasma simulations codes to tackle exascale-
enabled Grand Challenges via performance optimisation and codesign 
Druh spolupráce: Horizont Evropa 

Koordinátor: KTH Royal Institute of Technology (Švédsko) 
Řešitel: Dr. David Tskhakaya 
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Rok zahájení: 2023 

Rok ukončení: 2025 
Poskytovatel: Evropská komise 

 
2.6.2 Přehled aktuálních grantových projektů  

Centrum pokročilých jaderných technologií II 
Období: 2023-2028 
Identifikační kód: TN02000012 
Řešitel: Ing. Ivan Ďuran, Ph.D. 
Poskytovatel: Technologická agentura České republiky 
NCK MATCA II (Národní centrum kompetence pro materiály, pokročilé technologie, povlakování a jejich aplikace)  

Období: 2023-2028 

Identifikační kód: TN02000069  
Řešitel: Ing. Michal Jeremiáš, Ph.D. 
Poskytovatel: Technologická agentura České republiky 

Borany: cesta k inerciální proton-borové fúzi 
Období: 2023-2025 
Identifikační kód: GA2307563S  
Řešitel: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 
Tomografie rozhraní tenkých vrstev pomocí náhodného femtosekundového sonaru    
Období: 2023-2025 
Identifikační kód: GA2308020S  
Řešitel: RNDr. Petra Veselá, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 

Vývoj mikrostruktury a multiplikace poruch krystalické mřížky při kinetickém nanášení 
Období: 2022-2024 
Identifikační kód: GA22-14048S 
Řešitel: doc. Ing. Jan Čížek, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 

Interakce plazmatu s tepelným štítem fúzních reaktorů 
Období: 2022-2024 
Identifikační kód: GA22-03950S 
Řešitel: Mgr. Jan Horáček, Ph.D. DSc. 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 

Vysokoteplotní komplexní koncentrované slitiny: efektivní mapování kompozičního prostoru 
Období: 2022-2024 
Identifikační kód: GA22-24563S 
Řešitel: Ing. Tomáš Chráska, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 

Vysokoentalpická depozice hybridních plazmových nástřiků 
Období: 2022-2024 
Identifikační kód: GA22-21478S 
Řešitel: Ing. Radek Mušálek, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 

Tomografie defektů v optických materiálech 3D strukturovaným světlem 
Období: 2022-2024 
Identifikační kód: GA22-09296S 
Řešitel: RNDr. Karel Žídek, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 

Ultrarychlá senzorika pro monitorování spektra vysokoteplotního plazmatu v měkké rentgenové oblasti 
Období: 2022-2025 
Identifikační kód: TK04030191 
Řešitel: Ing. Martin Imríšek, Ph.D. 
Poskytovatel: Technologická agentura České republiky 
 

https://www.isvavai.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA22-14048S
https://www.isvavai.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA22-03950S
https://www.isvavai.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA22-24563S
https://www.isvavai.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA22-21478S
https://www.isvavai.cz/cep?s=rozsirene-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA22-09296S
https://www.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=TK04030191
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Kryogenní vývěva pro vysoko teplotní tokamaky 
Období: 2022-2025 
Identifikační kód: TK04030244 
Řešitel: Mgr. Jozef Varju, Ph.D. 
Poskytovatel: Technologická agentura České republiky 

Vývoj metody extrémně vysokorychlostního laserového navařování odolných vrstev pro exponované díly  
v automobilovém, leteckém a energetickém průmyslu 
Období: 2021-2024 
Identifikační kód: FW03010409 
Řešitel: RNDr. Pavel Pintr, Ph.D. 
Poskytovatel: Technologická agentura České republiky 

Pokročilá příprava podkladového materiálu pro povlaky posuvným a ultrarychlým laserovým texturováním 

Období: 2021-2024 

Identifikační kód: TH75020001 

Řešitel: Ing. Jiří Matějíček, Ph.D. 

Poskytovatel: Technologická agentura České republiky 

Vývoj procesu lisování přesných optických elementů 
Období: 2021-2024 
Identifikační kód: FW03010254 
Řešitel: Ing. Martin Veselý 
Poskytovatel: Technologická agentura České republiky 

Simulace explozí meteoroidů a asteroidů pomocí terawattového laseru 
Období: 2021-2023 

Identifikační kód: GA21-11366S  

Řešitel: Ing. Michaela Kozlová, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura České republiky 

NeGeTun - Nová generace wolframových komponent vhodných pro vysoké tepelné zatížení ve fúzních zařízeních  

Období: 2020-2025 
Identifikační kód: TK03030045 
Řešitel: Mgr. Matěj Peterka 

Poskytovatel: Technologická agentura České republiky 

 
2.6.3 Projekty Velkých výzkumných infastruktur  

COMPASS – Tokamak pro výzkum termonukleární fúze 

Období: 2023-2026 

Identifikační kód: LM2023045 

Řešitel: prof. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. 

Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

Prague Asterix Laser System 

Období: 2023-2026 

Identifikační kód: LM2023045 

Řešitel: Ing. Miroslav Krůs, Ph.D. 

Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 

 

  

https://backup.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=TK04030244
https://www.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=FW03010409
https://www.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=TH75020001
https://www.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=FW03010254
https://www.isvavai.cz/cep?s=jednoduche-vyhledavani&ss=detail&n=0&h=GA21-11366S
https://starfos.tacr.cz/cs/project/TK03030045
https://starfos.tacr.cz/cs/projekty/LM2023045
https://starfos.tacr.cz/cs/projekty/LM2023045
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2.6.4 Projekty operačních programů 

 

V roce 2023 probíhala realizace projektů v rámci Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 

(OP VVV) a Operačního programu Jan Amos Komenský (OP JAK), jejichž garantem je MŠMT. 

Podrobnosti o jednotlivých projektech realizovaných v rámci OP VVV a OP JAK jsou uvedeny 

v přehledu níže.  

 

COMPASS-U: Tokamak pro špičkový výzkum jaderné fúze (COMPASS-U) 

Vedoucí projektu: prof. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. (Sekce Fúzní plazma) 

Výzva:                                                            Excelentní výzkum (OP VVV) 

Název prioritní osy:                                       02.1 Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 
Registrační číslo projektu:                           CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000768  
Termín realizace projektu:                          1. 10. 2017 - 30. 6. 2023 
Celkové způsobilé výdaje projektu:  797 018 442,46 Kč 
Příspěvek EU:     568 672 658,69 Kč   
Národní veřejné zdroje:                              188 494 861,64 Kč 
Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
Anotace: Hlavním cílem projektu je významné vylepšení tokamaku COMPASS na unikátní zařízení, které momentálně 

chybí v evropském fúzním programu (i celosvětově). Jedná se o flexibilní tokamak provozovaný na vysokém 

magnetickém poli a při vysoké hustotě plazmatu, schopný řešit mnohé z nedávno identifikovaných klíčových mezer 

ve fyzice odvodu energie ve fúzních reaktorech, jakožto i zkoumat inovativní geometrie divertoru a pokročilé režimy 

udržení, klíčové pro tokamaky ITER a DEMO. 

Partnerství pro excelenci v superpřesné optice (PRESO) 

Vedoucí projektu: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D. (sekce TOPTEC) a Ing. Karel Blažek CRYTUR, spol. s r.o. 

Výzva:                                                                   Dlouhodobá mezisektorová spolupráce (OP VVV) 
Název prioritní osy:                                        02.1 Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 
Registrační číslo projektu:                            EF16_026/0008390 
Termín realizace projektu:                            31.12.2018 - 30.4.2023 
Celkové způsobilé výdaje projektu:   92 453 881,44 Kč 
Národní veřejné zdroje:                  92 453 881,44 Kč 
Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
Anotace: Cílem projektu je vytvoření platformy pro účinnou vědecko-technologickou spolupráci centra TOPTEC  

s firmami Crytur a Asphericon. Tato platforma se stane základem pro dlouhodobou těsnou spolupráci na poli 

superpřesné optiky, která umožní co nejrychlejší efektivní transfer poznatků základního výzkumu směrem  

k průmyslovým partnerům a přenos znalosti z průmyslové výroby špičkové optiky zpět do akademické sféry. Tato 

těsná spolupráce bude umožněna vytvořením společných vědeckých týmů, sdílené infrastruktury a společné strategie 

při dalším směřování. Projekt spojuje všechny aspekty vytváření superpřesných optických systémů, včetně vývoje  

a charakterizace nových materiálů, přesné opracování asférických a freeform elementů, jejich kompletaci do 

pokročilých systémů, i rozvoje optických měřících metod. Projekt umožní spojit výsledky základního výzkumu  

s výjimečným know-how průmyslových partnerů. Z výzkumných cílů je důležitý vývoj nových optických  

a optoelektronických materiálů (např. monokrystaly, luminofory nebo materiály pro tenkovrstevné pokrytí optiky)  

s možností optimalizace jejich vlastnosti  

s pochopením fyzikálních procesů.  

ALIMAT-F – Pokročilé technologie tekutých kovů pro fúzní aplikace 

Vedoucí projektu: RNDr. Martin Jeřáb, Ph.D. (Sekce Fúzní plazma) 
Výzva:                                                           Výzkumné infrastruktury II (OP VVV) 
Název prioritní osy:                                      02.1 Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 
Registrační číslo projektu:                          CZ.02.1.01/0.0/0.0/18_046/0016011 
Termín realizace projektu:                          1. 1. 2020 – 30. 6. 2023 
Celkové způsobilé výdaje projektu:  92 818 000,00 Kč 
Příspěvek EU:     88 177 100,00 Kč  
Národní veřejné zdroje:                                 4 641 000,00 Kč 

http://osw-web.avcr.cz/ufp/detail.php?id=panekr
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Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
Anotace: Projekt je zaměřen na řešení klíčového problému fúzních reaktorů – vývoj tepelného štítu chránícího 

nádobu reaktoru před extrémním tokem energie z plazmatu. Zařízení umožní v rámci infrastruktury COMPASS 

výzkum pokročilých materiálů včetně technologie tekutých kovů za přítomnosti rychlých neutronů i extrémních 

tepelných toků relevantních budoucím reaktorům ITER/DEMO. To z něj dělá jedno z klíčových zařízení ve výzkumu 

odvodu energie z fúzního plazmatu v rámci evropského konsorcia EUROfusion. 

ÚFP – MSCA Fellowships CZ 

Výzva:                                                      MSCA – Fellowships – CZ (OP JAK) 
Název prioritní osy:                                 02.01 Výzkum a vývoj 
Registrační číslo projektu:                     CZ.02.01.01/00/22_010/0003322 
Termín realizace projektu:                     1. 1. 2023 - 28. 2. 2025 
Celkové způsobilé výdaje projektu:    3 532 880,00 Kč 
Příspěvek EU:                                           2 462 417,36 Kč  
Národní veřejné zdroje:                            893 818,64 Kč  
Vlastní zdroj financování:                         176 644,00 Kč 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 
Anotace: Projekt se zaměřuje na posílení rozvoje výzkumných a inovačních kapacit prostřednictvím výzkumného 
pobytu vědeckého pracovníka ze zahraničí na Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. a to díky podpoře projektu 
předloženého do výzvy Marie Sklodowska-Curie Actions – Individual Fellowships v H2020, který splnil požadavky 
výzvy a získal v hodnocení značku kvality Seal of Excellence, ale z důvodu nedostatku finančních prostředků v dané 
výzvě nemohl být financován. 

COMPASS-U: Tokamak pro špičkový výzkum jaderné fúze - Fáze II 

Vedoucí projektu: prof. RNDr. Radomír Pánek, Ph.D. (Sekce Fúzní plazma) 
Výzva:                                                            FÁZOVANÉ PROJEKTY I (OP JAK) 
Název prioritní osy:                                       02.1 Výzkum a vývoj 
Registrační číslo projektu:                           CZ.02.01.01/00/23_013/0008119 
Termín realizace projektu:                          1. 7. 2023 – 31. 12. 2027 
Celkové způsobilé výdaje projektu:          357 988 311,66 Kč 
Příspěvek EU:                                                 247 906 905,83 Kč  
Národní veřejné zdroje:                                 92 181 990,24 Kč 
Poskytovatel: Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy 
Anotace: Hlavním cílem projektu je významné vylepšení tokamaku COMPASS na unikátní zařízení, které momentálně 
chybí v evropském fúzním programu (i celosvětově). Jedná se o flexibilní tokamak provozovaný na vysokém 
magnetickém poli a při vysoké hustotě plazmatu, schopný řešit mnohé z nedávno identifikovaných klíčových mezer 
ve fyzice odvodu energie ve fúzních reaktorech, jakožto i zkoumat inovativní geometrie divertoru a pokročilé režimy 
udržení, klíčové pro tokamaky ITER a DEMO. 

ÚFP – MSCA Fellowships CZ 2 

Výzva:                                                     MSCA – Fellowships – CZ (OP VVV) 
Název prioritní osy:                               02.01 Výzkum a vývoj 
Registrační číslo projektu:                    CZ.02.01.01/00/22_010/0008241 
Termín realizace projektu:                   1. 11. 2023 - 30. 6. 2026 
Celkové způsobilé výdaje projektu:  5 354 360,00 Kč 
Příspěvek EU:                                         3 731 988,92 Kč  
Národní veřejné zdroje:                       1 354 653,08 Kč 
Vlastní zdroj financování:                       267 718,00 Kč 
Poskytovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 
Anotace: Projekt se zaměřuje na posílení rozvoje výzkumných a inovačních kapacit prostřednictvím výzkumného 
pobytu vědeckého pracovníka Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. na zahraniční vědecké instituci, a to díky podpoře 
projektu předloženého do výzvy Marie Sklodowska-Curie Actions - Postdoctoral Fellowships v Horizon Europe, který 
v hodnocení získal více než 70 % celkového počtu bodů, ale z důvodu nedostatku finančních prostředků v dané výzvě 
nemohl být financován. Zkušenosti ze zahraničí přispějí k dosažení vědeckých výsledků s vyšší kvalitou a také umožní 
rozšířit stávající oblasti výzkumu v ÚFP na nové a společensky aktuální problémy.  

 
 

  

http://osw-web.avcr.cz/ufp/detail.php?id=panekr
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2.7 Strategie AV21 

 

Ústav fyziky plazmatu je již řadu let zapojen do program Strategie AV21. Strategie AV21 reaguje na 

aktuální společenské výzvy promyšlenou formulací výzkumných programů, založených na spolupráci 

oborů a institucí při jejich řešení. Základní programový rámec Strategie AV21 byl přijat Akademickým 

sněmem v prosinci 2014. Výzkumné programy Akademie věd ČR jsou otevřeny partnerům  

z vysokých škol, podnikatelské sféry a institucím státní a regionální správy, stejně jako zahraničním 

výzkumným skupinám a organizacím a jsou navrhovány a formulovány po dohodě vedení Akademie 

věd s řediteli pracovišť s přihlédnutím k trendům světové vědy, společenské relevanci a Národním 

prioritám orientovaného výzkumu.  

 

Ústav fyziky plazmatu je zapojen do celkem tří programů: 

VP16 Vesmír pro lidstvo - koordinační pracoviště: Astronomický ústav AV ČR, v. v. i. 

VP17 Světlo ve službách společnosti - koordinační pracoviště: Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

VP27 Udržitelná energetika – koordinační pracoviště: Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.  
a Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i. 
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2.8 Členství v mezinárodních orgánech souvisejících s činností ve vědě 

a výzkumu  
 
Přehled členství pracovníků ÚFP v mezinárodních orgánech, které jsou činné ve vědě a výzkumu za 

rok 2023 poskytuje přehled níže. 

  

I. Borodkina Vědecká koordinátorka tématu JET Modelování a analýza T17-12, Konsorcium EUROfusion 

Členka programového výboru Evropské konference o teorii jaderné fúze (EFTC), Konsorcium 

EUROfusion 

J. Čečrdle Předseda FuseNet Student Council, FuseNet Association 

J. Čížek Člen výboru ASM International/Thermal Spray Society (ASM/TSS) 

Člen týmu editorů časopisu Journal of Thermal Spray Technology (JTST) 

R. Dejarnac Člen programového výboru workshopu „Turbulence and Self-Organisation in Magnetized 

Plasmas“ (EFTSOMP) 

Člen projektového výboru WP PFC, Konsorcium EUROfusion  

Člen projektového výboru WP DTT1/LMD, Konsorcium EUROfusion 

Člen mezinárodního organizačního výboru konference Symposium on Fusion Technology (SOFT) 

M. Dimitrova  Členka mezinárodního poradního výboru International summer school on vacuum, electron and 

ion technologies (VEIT) 

Členka mezinárodního poradního výboru International Workshop and Summer School on Plasma 

Physics (IWSSPP) 

I. Ďuran Člen ITER Scientist Fellow Network, Organizace ITER 

Expert ITER ITPA TG na diagnostiku, Organizace ITER 

Člen valné hromady FuseNet, Asociace FuseNet 

Člen projektového výboru WP MAG, Konsorcium EUROfusion 

Člen pracovní skupiny „Účinky záření v keramických izolátorech“, International Energy Agency 

O. Ficker Člen studentské rady FuseNet, Asociace FuseNet 

Vědecký koordinátor WP-MST1 Téma 8, Konsorcium EUROfusion 
Člen řídícího výboru, European Master in Science in Nuclear Fusion and Engineering Physics, 
Fusion-EP 

A.  Frolov Člen Management Committee CA17126 (2018-2023), COST 

J. Horáček Editor Frontiers in Physics journal 

M. Hron Člen Mezinárodního organizačního výboru konference Symposium on Fusion Technology (SOFT) 
Člen General Assembly, Konsorcium EUROfusion 

K. Koláček Předseda nadace „Podpora Mezinárodního centra pro husté magnetizované plazma“ 

M. Komm Expert skupiny ITER ITPA Div/SOL, Organizace ITER  

M. Krůs Člen Networking panelu, Laserlab Europe 

Člen vědecké rady programu „Inerciální fúze“, Konsorcium EUROfusion 

P. Lukeš Člen představenstva International Bioelectrics Consortium 

Člen představenstva International Plasma Chemistry Society 

Člen představenstva International Society of Plasma Medicine 

P. Mokrý Editor mezinárodní vědecké konference IEEE IEEE International Symposium on Application of 

Ferroelectrics, Gratz 2025 

R. Mušálek Člen výboru ASM International/Thermal Spray Society (ASM/TSS) 
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R. Pánek Zástupce ČR v Programovém výboru Evropského společenství pro atomovou energii (konfigurace 

jaderná fúze), EURATOM 

Člen správní rady WEST, CEA Cadarache, Francie 

Místopředseda správní rady, Fusion for Energy, Barcelona 

Předseda Technického poradního panelu F4E, Fusion for Energy, Barcelona 

Člen vědeckého a technického poradního výboru (ITER STAC), Organizace ITER 

Člen Vědecké rady Centra výzkumu Řež, Centrum výzkumu Řež 

Člen Mezinárodního poradního výboru International Workshop and Summer School on Plasma 

Physics (IWSSPP) 

Zástupce EU v Satelite Tokamak Progamme (JT60-SA projekt), Broader Approach, Evropská 

komise 

Člen programového výboru konference Symposium on Plasma Physics and Technology, Praha 

M. Šimek Člen Portuguese Foundation for Science and Technology (FCT) 

Člen mezinárodního vědeckého výboru European Conference on Plasma Diagnostics (ECPD) 

Člen organizačního výboru Frontiers in Low Temperature Plasma Diagnostics (FLTPD) 

D. Tskhakaya Člen ITPA DIVSOL (Divertor a fyzika SOL) 
Člen rady programu Koordinace teorie a pokročilé simulace (E-TASC), Konsorcium EUROfusion 
Člen programového výboru workshopu Joint Varenna-Lausanne „Teorie fúzního plazmatu“ 
Člen ITER Scientist Fellow Network, Organizace ITER 
Člen HPC Marconi Fusion Allocation Committee, Konsorcium EUROfusion  
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2.9 Aktivity s mezinárodní účastí, které pracoviště organizovalo  

 

V roce 2023 pořádal ÚFP několik akcí s mezinárodní účastí. Přehled je uveden níže. 

 

 

SUMTRAIC 

Dvoutýdenní letní škola, která studenty seznamuje s praktickými aspekty experimentální fyziky 

plazmatu a technologie tokamaku. 

Datum: 28. 8. 2023 - 8. 9. 2023  

Místo: Praha 

Kontaktní osoba: Dr. Jordan Cavalier 

 

 
SUMTRAIC 2023 

 
International Board of Advisors 

Mezinárodní poradní výbor byl ustaven v roce 1999 s cílem formovat program a posuzovat 

výsledky vědecké práce. Výbor se schází zpravidla jednou ročně v Praze.  

Datum: 15. - 16. 11. 2023 

Místo: Praha 

Kontaktní osoba: Dr. Renaud Dejarnac 

 
EMTRAIC 
Dvoutýdenní zimní škola, která studenty evropského fúzního studijního programu EP-fusion 

seznamuje s praktickými aspekty experimentální fyziky plazmatu a technologie tokamaku.  

Datum: 27. 11. 2023 - 8. 12. 2023 

Místo: Praha 
Kontaktní osoba: Dr. Jordan Cavalier 
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2.10 Dvoustranné mezinárodní dohody 

 

Přehled dvoustranných mezinárodních dohod ÚFP platných k 31. 12. 2023 uvádí tabulka níže. 
 

Aktuálně platné dvoustranné mezinárodní dohody 
 

Od roku Organizace Země Formální podklad a/nebo téma spolupráce 

2023 Forschungszentrum Jülich GmbH Německo EIRENE licenční smlouva 

2023 ITER Organization Francie Memorandum o technické a vědecké 
spolupráci 

2023 Max-Planck-Institute for Plasma 
Physics 

Německo Smlouva o spolupráci (wolframové a měděné 
plázmové nástřiky) 

2023 Helmut Schmidt Universität, 
Hamburk 

Německo Smlouva o spolupráci (výměna studentů  
a zkušeností) 

2022 CERN – The European Organization 
for Nuclear Research 

Švýcarsko 
 

Strukturované laserové paprsky a jejich 
aplikace pro metrologii. 

2022 Thuringer Observatory Německo Smluvní výzkum, FrontEnd ESO 1.5 m 
teleskop v Chile. 
 

2021 The University of Strathclyde  Velká Británie 
 

ADAS projektová dohoda. 

2021 ESA, RAL  
 

Nizozemí/Velká 
Británie 
 

Vývoj a testování optických  
a optomechanických částí teleskopu vesmírné 
mise ARIEL. 

2021 ESA Nizozemí Vývoj superpřesného leštění asfér a freeform 
povrchů se zaměřením na krystalové 
materiály. 

2020 ITER Organization Francie Regulátor pro kalibraci senzorů. 

2020 ITER Organization Francie Měření proudu během VDEs v COMPASS  
s revidovanou geometrií dlaždic. 

2020 ITER Organization Francie Podpora a zlepšení integrace technologie 
Hierachical Dynamic Container (HDC) do 
IMAS. 

2020 LASERLAB-Europe AISBL Belgie Spolupráce evropských laserových pracovišť 
na vývoji laserových technologií 
a sekundárních zdrojů + poskytování 
experimentálního času uživatelům 
(konsorciální smlouva). 

2019 Lodz University of Technology 
Polsko 
 

Společné projekty v oboru výzkumu jaderné 
fúze, vývoje diagnostik pro fúzní výzkum 
a fúzních technologií. 

2019 
National Fusion Research Insitute, 

NFRI 
Jižní Korea 

Magnetická diagnostika a pasivní stabilizační 
desky pro tokamaky. 

2019 Department of Energy USA 
Spolupráce na konstrukci a využití tokamaku 
COMPASS-Upgrade. 

2018 University of Wisconsin USA 
Diagnostika na principu Thomsonova 
rozptylu. 

2018 
Institute of Nuclear Physics, Polish 

Academy of Sciences, Krakov 
Polsko COMPASS – Upgrade. 

2018 
Institute of Plasma Physics (IPP) 

Garching 
Německo COMPASS – Upgrade. 

2017 
Institute of Fluid Science, Tohoku 

University, Sendai 
Japonsko 

Výzkum a modelování procesů v termickém 

plazmatu, plazmová gazifikace látek. 
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2.11 Spolupráce s vysokými školami  

 
Pedagogická činnost a výchova studentů 

 

Výzkumní pracovníci ústavu se v r. 2023 podíleli vzdělávání a vědecké výchově studentů, a to 

zejména vedením bakalářských a diplomových prací, přednáškami, společnými vědeckými projekty, 

publikacemi, členstvím v různých orgánech vysokých škol. Dále vykonávali funkce školitelů  

a školitelů – specialistů řady doktorandů.  

 

Výchova postgraduálních studentů 

Počet 

absolventů 

v r. 2023 

Celkový počet 

doktorandů 

k 31. 12. 2023 

Počet nově 

přijatých 

v r. 2023 

Celkový počet doktorandů 7 30 9 

z toho počet doktorandů ze zahraničí 1 3 1 

 

 
 

Pedagogická činnost zaměstnanců pracoviště 
Letní semestr 

2022/23 

Zimní semestr 

2023/24 

Celkový počet odpřednášených hodin na VŠ v programech 

bakalářských/magisterských/doktorských  266 260 47 230 188 139 

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení 

v bakalářských programech 7 1 8 7 0 4 

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení 

v magisterských programech 10 7 4 12 3 11 

Počet pracovníků ústavu působících na VŠ v programech 

bakalářských/magisterských/doktorských 11 16 5 10 13 8 

 
 

Vědecké a vědecko-pedagogické 

 hodnosti zaměstnanců pracoviště 

Vědecká hodnost nebo titul Vědecko-pedagogická hodnost 

DrSc. DSc. CSc., Ph.D., Dr. Profesor docent 

Počet k 31. 12. 2023 2 1 107 2             9 

          z toho uděleno v roce 2023 0 0 9 1 1 

 

Vyučované předměty – bakalářské a magisterské studium 
 

Vysoká škola Fakulta Studijní obor Předmět 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fakulta jaderná 

a fyzikálně inženýrská 

Aplikace přírodních 

věd/Diagnostika 

materiálů  

Zkoušení a zpracování kovů a slitin 

Úvod do inženýrství 

Fyzikální metalurgie 

Nekovové materiály 

Aplikace přírodních 

věd/ Fyzika a technika 

termojaderné fuze 

Nauka o materiálech pro jaderné reaktory 

Technika termojaderných zařízení 

Diagnostika horkého plazmatu 

Úvod do termojaderné fúze 

Výchova pregraduálních studentů  

Celkový počet pregraduálních studentů podílejících se na vědecké činnosti pracoviště 62 
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České vysoké 

učení technické 

v Praze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

České vysoké 

učení technické 

v Praze 

Fyzika tokamaků 

Pinče 

Základy elektrodynamiky 

ITER 

Aplikace přírodních 

věd/ Jaderná a 

částicová fyzika 

Urychlovače 1 

Urychlovače 2 

Fakulta 

elektrotechnická 

Elektrotechnika, 

energetika 

a management/ 

Aplikovaná 

elektrotechnika 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

 

 

Elektrotechnika, 

energetika 

a management/ 

Elektrotechnika  

a management 

 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

Výkonové součástky a technologie 

Průmyslová elektrotechnika 

Nanotechnology 

Materials for Power Electrical Engineering 

Technologies in Electrical Engineering 

Kybernetika a 

robotika/Robotika 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

Kybernetika  

a robotika/Sensory  

a přístrojová technika 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

Kybernetika a 

robotika/Systémy  

a řízení 

Fyzika 1 pro kybernetiku a robotiku 

Fyzika 2 pro kybernetiku a robotiku 

Komunikace, 

multimédia a 

elektronika 

Otevřená informatika 

Fakulta strojní 
Jaderná energetická 

zařízení 
Jaderná fúze 

 

 

 

 

 

Technická 

univerzita 

v Liberci 

 

 

 

  

 

 

Fakulta 

mechatroniky, 

informatiky 

a meziobor. studií 

Elektrotechnika 

a informatika 

Zpracování obrazu 

Bezdotykové metody měření 

Fotonika 

Aplikované vědy 

v inženýrství 

Zpracování obrazu 

Fyzika 1 

Fyzika 2 

Fyzika 3 

Nanotechnologie/ Nanomateriály 

Konstrukce optických přístrojů 

Akustika a elektroakustika 

Metamateriály 

LAST – Laserové technologie 

Tenké vrstvy 
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Charakterizace tenkých vrstev 

Technologie optické výroby 

Základy navrhování optických soustav 

Univerzita 

Karlova 

v Praze 

Matematicko-

fyzikální fakulta 

Optika a 

optoelektronika 
Rentgenové lasery a rentgenová optika 

Teoretická fyzika 
Základy teorie plazmatu 

Teorie vysokoteplotního plazmatu 

Univerzita 

Komenského v 

Bratislavě 

Fakulta matematiky, 

fyziky a informatiky 
Fyzika Základy vysokoteplotního plazmatu 

 

Vyučované předměty – doktorské studium 
 

 

  

Vysoká škola Fakulta Studijní obor Předmět 

 

 

 

 

České vysoké 

učení technické 

v Praze 

 

  

 

Fakulta jaderná a fyzikálně 

inženýrská  

Stavba a vlastnosti 

materiálů 

Vybrané partie z fyzikální 

metalurgie 

Fyzikální inženýrství 
Státní komise, praktika, zajištění 

expertního výzkumu 

Aplikace přírodních věd Fúzní reaktorová technika 

Jaderné inženýrství Fyzika termojaderných reaktorů 

Fakulta elektrotechnická Fyzika plazmatu Diagnostika plazmatu 

Fakulta biomedicínského 

inženýrství 

Biomedicínská 

a klinická technika 
Dizertační práce 

 

Univerzita Karlova 

v Praze  

 

 

Matematicko-fyzikální fakulta  

Fyzika plazmatu a 

ionizovaných prostředí 
Vedení prací, učební texty 

Diagnostika plazmatu  
Fyzika plazmatu I 
 

Fyzika plazmatu a 

ionizovaných prostředí 

Fakulta přírodovědecká Analytická chemie Dizertační práce 

Technická 

univerzita 

v Liberci 

Fakulta mechatroniky a 
mezioborových studií 
 

Aplikované vědy 

v inženýrství 

 

Vybrané kapitoly z optiky 

Vybrané partie z fyziky 1 – Elektřina 

a magnetismus 

Feromagnetika 

Funkcionalizované materiály 

Metamateriály 
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2.12 Patenty, vynálezy a užitné vzory v roce 2023  

 
V roce 2023 byl udělen ÚFP jeden patent v zahraničí.  

 

Optický systém pro tvorbu strukturovaného svazku 

Kategorie: patent 

Zapsán pod číslem: US 11,789,281 B2  

Kontaktní osoba: doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D. (+420) 487 953 901, sulc@ipp.cas.cz 

Popis: Patent popisuje pasivní optický systém pro generování strukturovaného laserového svazku, 

jehož průřez intenzity je tvořen soustřednými kružnicemi, ležícími uvnitř výrazného vnějšího kruhu. 

Na rozdíl od kvazi-Besselovských svazků dosahuje do nekonečné vzdálenosti. Má velmi malou 

divergenci centrální části (menší nežli 0.01 mrad) na nekonečnou vzdálenost, která je o dva řády 

menší nežli u klasického Gaussovského svazku laseru. Ke generaci svazku se používá kombinace 

výrazných optických vad běžných optických komponent, čoček a zrcadel. Patent popisuje také 

možnosti generace svazků, tvořeného paralelními rovinami, použitím válcových čoček. Tento systém 

umožňuje také jednoduše měnit parametry paprsku, zejména průměr jeho centrální části. 

Využití: Patent nachází užití v metrologii. Optický svazek je vhodný pro generování referenční linie, 

velmi přesné polohování optických prvků na velkou vzdálenost a pro další aplikace, kde je potřeba 

soustředit světlo do velmi úzkého svazku. 

 

 

 

  

mailto:sulc@ipp.cas.cz
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2.13 Popularizace 

 
ÚFP AV ČR každým rokem realizuje řadu popularizačních aktivit, které přibližují jeho výzkumnou 

činnost a vědecké výsledky veřejnosti. Popularizační a propagační akce si kladou za cíl oslovit 

odbornou i širokou veřejnost, ale zejména probudit zájem mládeže o obor fyziky plazmatu a rozšířit 

povědomí o výzkumu jaderné fúze. V roce 2023 byla realizována řada popularizačních aktivit, které 

oslovovaly všechny věkové kategorie. 

 

Veletrh vědy 2023 
 

Ve dnech 8. – 10. června 2023 se konal v areálu PVA EXPO Letňany Veletrhu vědy. Tento vědecký 

festival a veletrh, který je největší událostí svého druhu v tuzemsku, se letos uskutečnil již posedmé. 

Od svého prvního ročníku konaného v roce 2015 se Veletrh vědy těší stabilně rostoucí návštěvnosti, 

což platí i nadále – do pražských Letňan si během tří červnových dnů našlo cestu rekordních 46 000 

návštěvníků. Na veletrhu představila svou činnost většina výzkumných oddělení ÚFP. Expozice 

ústavu byla pojata jako interaktivní pasáž, v níž se návštěvníci populární a hravou formou seznámili 

s předmětem našeho výzkumu. Nedílnou součástí letošní expozice ÚFP byl model tokamaku 

COMPASS-U, jenž byl loni vystaven také na EXPO 2020 v Dubaji. Vedle četných návštěvníků z řad 

široké veřejnosti do letňanského areálu zavítala v doprovodu vedení AV ČR také politická 

reprezentace: předseda Senátu ČR Miloš Vystrčil, místopředsedkyně Poslanecké sněmovny PČR 

Věra Kovářová a také ministryně pro vědu, výzkum a inovace Helena Langšádlová. 

 

 
Stánek ÚFP na Veletrhu vědy 2023 a předseda Senátu ČR Miloš Vystrčil a místopředsedkyně Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR Věra Kovářová 

 

 

LEGO® model tokamaku 
 

S podporou ÚFP sestavili studenti Fakulty strojní ČVUT v rámci Strategie AV21 edukační model 

tokamaku DEMO ze stavebnice LEGO® jako názornou ukázku, jak budou vypadat fúzní reaktory ve 
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fúzních elektrárnách. Model obsahuje více než 4200 dílů. Na Veletrhu vědy model přilákal pozornost 

nejenom dětí a mládeže, ale také paní ministryně pro vědu, výzkum a inovace Mgr. Heleny 

Langšádlové v doprovodu předsedkyně AV ČR prof. RNDr. Evy Zažímalové, CSc., dr. h. c. Model bude 

dále využit jako ukázka fúzních reaktorů během Týdne Akademie věd ČR a je umístěn na Fakultě 

strojní ČVUT v Dejvicích. 

 

 
LEGO® model tokamaku 

 

Mediální výstupy 
 

Pracovníci ÚFP poskytli řadu rozhovorů do televize, rozhlasu a také do tištěných médií. Mezi 

nejdůležitější mediální výstupy v roce 2023 patřil rozhovor s ředitelem ÚFP prof. RNDr. Radomírem 

Pánkem, Ph.D. v pořadu České televize s názvem České počasí: Slunce. Pořad měl premiéru dne  

21. 9. 2023. 

 

 
prof. RNDr, Radomír Pánek, Ph.D. v rozhovoru pro Českou televizi 
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• EURO-fusion.org: EUROfusion Welcomes New General Assembly Chair: A New Era of 

Leadership and Innovation in Fusion Research (18. 12. 2023)  

• ČT2: České počasí: Slunce (23. 9. 2023), čas: 5:48 

• Český rozhlas: Čeští vědci hledají cestu k jaderné fúzi bez neutronů. Může přinést víc energie 

bez radioaktivního odpadu. (15. 5. 2023) 

• voxpot.cz: O jiném zdroji, který by dodával mnoho energie s nízkým dopadem na klima, se 

neví, říká vědec (22. 2. 2023) 

 

Přednášky a exkurze pro studenty středních a vysokých škol a veřejnost 
 

Vědečtí pracovníci ÚFP již řadu let pravidelně pořádají semináře, přednášky a panelové diskuse na 

českých školách. Organizovány byly také exkurze pro veřejnost v rámci dne Otevřených dveří ÚFP  

a při dalších příležitostech. Sekce TOPTEC rovněž organizuje každoročně v Turnově pravidelný 

„Astronomický kurz“ pro studenty základních a středních škol. 

 

Týden Akademie věd ČR a Den otevřených dveří ÚFP 
 

V rámci Týdne Akademie věd proběhl i tradiční Den otevřených dveří ÚFP. Konal se pátek a v sobotu 

10. - 11. listopadu 2023. Prohlédnout si návštěvníci mohli pracoviště ÚFP v Praze a v Turnově. 

Výjimkou byla budova tokamaku COMPASS, kde probíhají stavební práce, a proto není přístupná. 

ÚFP také tradičně nabízel společný program s Fyzikálním ústavem s názvem "Lasery na FZÚ a ÚFP", 

který spočíval v návštěvě Badatelského centra PALS a terahertzové laboratoře na FZÚ. Proběhla také 

tradiční přednáška doc. Ing. Slavomíra Entlera, Ph.D. o jaderné fúzi a výzkumu na ÚFP a rovněž dvě 

přednášky v budově AV ČR na Národní v Praze („Fúzní elektrárny – současný stav vývoje“ a „České 

senzory pro mezinárodní termojaderné reaktory ITER a DEMO“). 

 

Prezentace výzkumných výsledků na sociálních sítích Facebook, Youtube a Twitter 
 

Na sociální sítě jsou také umisťována videa, zajímavosti a aktuality o výsledcích výzkumu, 

významných událostech na ÚFP a také sdíleny informace z vědecké komunity (např. AV ČR, projekt 

ITER, Fusion for Energy a Konsorcium EUROfusion a další). 

 

 
Vizualizace interiéru haly tokamaku COMPASS-U  

https://euro-fusion.org/eurofusion-news/eurofusion-welcomes-new-ga-chair/
https://euro-fusion.org/eurofusion-news/eurofusion-welcomes-new-ga-chair/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14219773949-ceske-pocasi/421235100181003/
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/jaderna-fuze-neutrony-energie_2305151043_ako
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/veda/jaderna-fuze-neutrony-energie_2305151043_ako
https://www.voxpot.cz/o-jinem-zdroji-ktery-by-dodaval-mnoho-energie-s-nizkym-dopadem-na-klima-se-nevi-rika-vedec/
https://www.voxpot.cz/o-jinem-zdroji-ktery-by-dodaval-mnoho-energie-s-nizkym-dopadem-na-klima-se-nevi-rika-vedec/
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3. Jiná činnost ústavu 
 

3.1 Hospodářské smlouvy a odborné expertízy 

 
Zaměstnanci ústavu v roce 2023 spolupracovali na řadě projektů s partnery z aplikační sféry. Přehled 

je uveden níže. 

 
3.1.1 Výsledky spolupráce s podnikatelskou sférou a dalšími organizacemi získané na základě 

smluv 

 

• Studie proveditelnosti optických metod měření čelních skel  

Zadavatel: Škoda Auto a.s. 

Anotace: Rozbor a porovnání optických metod vhodných pro měření vlastností čelních skel 

automobilů 

Uplatnění: Automobilový průmysl 

 

• Dodávky plazmových nástřiků pomocí WSP-H hořáku  

Zadavatel: Různé společnosti (pod NDA) 

Anotace: Pro různé zákazníky byly vyvinuty a připraveny ochranné plazmové nástřiky pro 

různé aplikace. 

Uplatnění: Nástřiky slouží v průmyslových aplikacích jako ochrana před agresivními 

prostředími. 

 

3.1.2 Odborné expertízy zpracované v písemné formě pro státní orgány, instituce 

a podnikatelské subjekty 

 

• Produkce nanomateriálů v reaktoru s termickým plazmatem 

Příjemce/zadavatel: Vázáno dohodou o mlčenlivosti 

Popis výsledku: Souhrn analýz materiálů vzniklých při experimentech v reaktoru s termickým 

plazmatem. 

Popis využití/dopadu odborné expertízy: Formulace strategie  

 

• Vývoj a analýzy žárových nástřiků a jejich srovnání s jinými povrchovými technologiemi 

Příjemce/zadavatel: Různé subjekty (pod NDA) 

Popis výsledku: Pro několik partnerů (včetně zahraničních) byly prováděny analýzy pomocí 

metalografie, rentgenovské difrakce a fluorescence, řádkovací elektronové mikroskopie  

a analýzy teplotní vodivosti. 

Popis využití/dopadu odborné expertízy: Formulace strategie  

 

• Modelování procesů v reaktorech s termickým plazmatem 

Příjemce/zadavatel: Vázáno dohodou o mlčenlivosti 
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Popis výsledku: Souhrnná zpráva obsahující výsledky modelování procesů v reaktorech  

s termickým plazmatem (na základě zadání komerčního partnera). 

Popis využití/dopadu odborné expertízy: Formulace strategie  

 

• AVex: Energetické využití jaderné fúze na dosah 

Příjemce/zadavatel: AV ČR 

Popis výsledku: Tento AVex stručně popisuje hlavní principy a potenciál jaderné fúze jako 

energetického zdroje. Přibližuje současný stav tohoto výzkumu prováděného v rozsáhlé 

mezinátodní spolupráci i situaci kolem projektu ITER. Věnuje se také aktivitám České 

republiky ve fúzním výzkumu a důvodům pro kandidaturu České republiky na umístění 

prvního prototypu fúzní elektrárny v Evropě. 

 

Popis využití/dopadu odborné expertízy: Formulace strategie  
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4. Ekonomická část 
 

 

4.1 Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště 

 

Výzkumná činnost ÚFP je dlouhodobě prováděna v rámci rozsáhlé mezinárodní spolupráce 

s předními světovými laboratořemi. Ústav se i v dalších letech soustředí na výzkum termojaderné 

fúze, laserového plazmatu, plazmochemii, materiálový výzkum, vývoj pokročilých optických systémů 

a další témata. 

 

ÚFP také provozuje dvě velké výzkumné národní infrastruktury: Tokamak COMPASS 

a terawattové laserové zařízení Prague Asterix Laser System (PALS), jejichž provoz podporovaný 

MŠMT je zajištěn i pro další období: 
 

• Tokamak COMPASS – podpora ze strany MŠMT je poskytována v období 2023 – 2026   

• Prague Asterix Laser System (PALS) – podpora ze strany MŠMT byla stanovena na období 

2023 – 2026 

 
Ústav také realizuje řadu víceletých projektů z Operačních programů, jejichž řešení bude 

pokračovat v dalších letech. Více o těchto projektech je uvedeno v podkapitole 2.6.4. 

 

 

4.2 Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné 

z hlediska posouzení hospodářského postavení ÚFP  

 

Podrobné informace o hospodaření ÚFP v roce 2023 jsou uvedeny v Příloze č. 4. 

 

 

4.3 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 

 

Ústav dbá na to, aby jeho činností nebylo narušeno životní prostředí v jeho areálu ani v jeho blízkém 

okolí. Zejména je pečlivě sledováno nakládání s chemickými látkami, kterých není skladováno více, 

než je nezbytně nutno. Ústav zajišťuje jejich ekologickou likvidaci a dále je v rámci ústavu zajišťováno 

třídění odpadu do speciálních nádob. Od roku 2017 je také ÚFP součástí projektu Zelená firma, jehož 

cílem je ochrana životního prostředí a eliminace negativního dopadu lidských činností pomocí 

efektivního zabezpečení zpětného odběru a efektivní recyklace odpadů elektrických  

a elektronických zařízení. Projekt je zaměřen na sběr firemních vysloužilých elektrozařízení a baterií. 

V současné době se projektu účastní více než 2700 firem. 

 

 

 

http://www.remasystem.cz/zelena-firma/


Výroční zpráva o činnosti a hospodaření za rok 2023 ÚFP AV ČR, v. v. i. 

49 

4.4 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů 

 

S Odborovou organizací ÚFP je uzavřena kolektivní smlouva na období 2022 až 2025. Značná 

pozornost je věnována také bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (BOZP)a požární ochraně (PO). 

Pravidelně jsou realizována školení z oblasti BOZP a PO. Ústav podporuje také stravování svých 

zaměstnanců. Zaměstnanci také mohou čerpat příspěvky ze sociálního fondu a je jim k dispozici 

rovněž rekreační a školicí objekt „Chata Plazmat“ v Krušných horách. 

 

Politika rovných příležitostí – Gender Equality Plan 
 

ÚFP v žádné ze svých činností nediskriminuje na základě rasy, barvy pleti, náboženského vyznání, 

pohlaví, věku, etnického původu, zdravotního stavu, rodinného stavu ani sexuální orientace.  

  

ÚFP je zaměstnavatelem podporujícím rovné příležitosti. V zaměstnání, inzerátech na zaměstnání, 

výběrových řízeních, odměnách, výpovědích, povýšeních a dalších podmínkách zaměstnání 

nediskriminuje a nebude diskriminovat žádného zaměstnance nebo uchazeče o zaměstnání na 

základě rasy, barvy pleti, náboženského vyznání, pohlaví, věku, etnického původu, zdravotního 

stavu, rodinného stavu ani sexuální orientace. ÚFP také plně podporuje strategii genderové rovnosti 

2020 – 2025, kterou představila Evropská komise.  

 

• Vedení ÚFP se snaží vytvořit co nejlepší podmínky pro kombinaci pracovních a rodinných 

povinností. 

• ÚFP nabízí možnost částečného pracovního úvazku pro všechny zaměstnance. 

• Pracovní doba je co nejflexibilnější, aby umožnila rovnováhu mezi pracovním a rodinným 

životem, zejména pro ženy výzkumnice. 

• Mateřské školky jsou k dispozici v areálu ústavů. 

• Genderová struktura oddělení/týmů je zohledňována v průběhu náboru  

s cílem dosáhnout co nejvíce vyváženého složení výzkumných týmů. 

• Dosažení genderové vyváženosti představuje náročný úkol, protože procento studentek je 

v oboru fyziky a inženýrství na vysokých školách velmi nízké. 

  

V souladu s Plánem genderové rovnosti byla ustanovena „Pracovní skupina pro rovné příležitosti“ 

jako poradní orgán ředitele, jež průběžně dohlíží na implementaci Plánu genderové rovnosti v ÚFP. 

Na základě právní analýzy byla vypracována pravidla pro využívání práce na dálku (home office) 

v podmínkách ústavu, jako další flexibilní formy práce na podporu skloubení rodinného a pracovního 

života. Dále byl realizován cyklus manažerských školení pro vedoucí pracovníky na všech úrovních 

řízení a jejich zástupce.  

 

  

  

https://www.ipp.cas.cz/miranda2/export/sitesavcr/ufp/o-ufp/Gender_policy/Gender-Equality-Plan.pdf
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5. Přílohy 
 
 
Příloha č. 1 – Publikace 

Příloha č. 2 – Výroční zpráva o poskytování informací 

Příloha č. 3 – Souhrnná roční zpráva o výsledcích veřejnosprávních kontrol v ÚFP v roce 2023 

Příloha č. 4 – Zpráva nezávislého auditora k účetní závěrce za rok končící dnem 31. 12. 2023 
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1944 Materials | Link 

Adámek J., Cavalier J., Tskhakaya D., Csillag B., Cinnirella L., Lips J., Lopez-Rodriguez D., Sosa D., Medina D., Vondráček P., Kripner 
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Příloha č. 2 - Souhrnná zpráva o provedených veřejnosprávních kontrolách v ÚFP v roce 2023 

 

V roce 2023 neproběhly v ÚFP žádné kontroly. 
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Příloha č. 3 - Výroční zpráva podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
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Příloha č. 4 - Zpráva nezávislého auditora k účetní závěrce za rok končící dnem 31. 12. 2023 
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